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I 2019 har Nordvision eksisteret i 60 år.  
Partnerskabet har udviklet sig og er mere  
nødvendigt end nogensinde.  
Stærke partnerskaber er afgørende for medier og 
særligt for public service-medier i disse udfordrende 
tider. Det er, når man slår sig sammen  
og samarbejder, at man som public service-     
udbyder kan producere og udbyde mere,  
bedre og billigere indhold.

Erfaringerne taler deres tydelige sprog. I vores samarbejde er  
devisen “Vi deler det, vi ejer” uden smålig skelen til, hvem der yder 
mest, eller hvem der får mest. Og vi vil påstå, Og vi vil påstå, at  
Nordvisionssamarbejdet har gjort alle partnere til vindere.  
Nordvisions-samarbejdet har gjort alle partnere til vindere. 
 Ingen af de nordiske public service-udbydere kan løse de mange 
teknologiske og konkurrencemæssige udfordringer alene. Det er, 
når vi koordinerer information, strategier og løsninger, at vi hver 
især kan styrke vores nationale positioner. 
 Et af eksemplerne er det markant styrkede samarbejde omkring 
nordisk drama. Minimum tolv nye nordiske dramaserier i 2018 og tolv 
nye i 2019 – og så fremdeles. Dramaserier, som er tilgængelige i alle de 
nordiske lande i tolv måneder. Alene i 2018 har det betydet, at  
NV-bolagene har investeret rekordstore beløb i hinandens drama, 

og at vi har haft det største år for nordisk drama nogensinde, når 
det gælder antallet af samproduktioner i dramagenren.
 Nordvisionsamarbejdets ambitioner viser sig også i udviklingen 
af udbuddet af ungt drama. Mere end ti nordiske samproducerede 
ung drama-serier har premiere i 2019.   
 Undersøgende journalistik er et andet område, hvor nordisk og 
europæisk samarbejde blev nøglen til, at 17 medier i Nordeuropa 
samtidig kunne afsløre et af de største finansbedragerier i  
verdenshistorien nogensinde. 
 Fokus på samarbejde er også en af grundstenene, når NV-bolagene 
på skift og i tæt samarbejde arrangerer de tilbagevendende  
seminarer, som har til hensigt at styrke NV–bolagene digitale  
kompetencer hos medarbejderne. Fire forskellige seminarer blev 
afholdt i 2018; SoMe-seminar, Nordic Hack Day, Publicerings Hack 
og Festival for Digital Narratives – seminarer, som alle gentages i 
2019. Evalueringer fra disse seminarer tyder på, at det giver god  
mening at dele de bedste erfaringer fra vores møde med den  
digitale virkelighed. Der findes ikke efteruddannelser, der i så  
koncentreret form bibringer ny viden og skaber uvurderlige  
kontakter på tværs af bolagene. 
 Andre gode samproduktioner, spændende udviklingsprojekter, 
interessante programudvekslinger og nyttige ekspertgruppemøder 
fra 2018 kan man læse om i denne årsrapport, som alle har den  
fællesnævner, at de baserer sig på tillidsfuldt og givende samarbejde.
 Efter 60 års samarbejde er den store styrke ved Nordvisions-
samarbejdet, at alle partnerne forsat ser og oplever den gensidige 
fordel, hvilket betyder, at samarbejdet lever i bedste velgående. 

 
Marit af Björkesten
Direktør og ansvarlig chefredaktør for Svenske Yle og ordførende for 
Nordvision 2016 - 2018

Øyvind Lund
Mediedirektør i NRK og ny ordførende for Nordvision 2019 - 2021   

Henrik Hartmann

Generalsekretær i Nordvision

Samarbejdet gør os 
alle til vindere

“Stærke partnerskaber er 
afgørende for medier og særligt for 

public service-medier i disse 
udfordrende tider.”

Jarkko Keränen, som selv er døv, 
viser på sit roadtrip til USA, at hans 
handicap ikke er nogen hindring for at 
rejse ud i verden. Dokumentarserien i 
fem episoder fra Yle er udvekslet til de 
andre nordiske bolag.
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har downloadet 
SVTs Duo-app, som 
har samlet inter-
aktivitet omkring 
sine programmer.  
Appen giver 
mulighed for at være 
med i konkurrencer, 
deltage i debatter 
og stemme i 
afstemninger.

TIMER 
Så længe lå Yles realtids-drama 
’Karma’ om tre teenagepiger på 
Instagram, inden det automatisk 
blev slettet. Thrilleren var delt 
op i hundrede 15-sekunder lange 
klip. Hyppe Salmi, producent for 
Yle Drama, vurderer, at det er 
første gang i verden, at nogen har 
lavet drama til Insta Stories. 

Foto: Shoot Haley.

nordmænd så med i 78 minutter i 
gennemsnit, da Norges mest  
elskede eventyrer Lars Monsen 
vandrede i fjeldene i fire uger fulgt 
af hundreder af interesserede og 
30 tv-folk med specialbygget  
live sendeudstyr.  
Begivenheden markerede 10-året 
for introduktionen af slow-tv.

lande har nu produceret deres 
egen version af NRKs dunder- 
succes Skam. Det betyder, at 
seere i Tyskland, Frankrig,  
Spanien, Italien, Belgien, Holland 
og Østrig får nationale  
versioneringer af unge-dramaet. 
Alle har bestilt to sæsoner. 7

77
lande verden

 over viser 
DRs dramaserie 

’Herrens Veje’. 

 24 1.000.000 

4912 
Så mange udvekslede programmer 
og samproduktioner havde 
Nordvision samlet set sidste år. 
Det gør 2018 til det næstbedste 
år i Nordvisions snart 60-årige 
historie. 
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Store dele af Afrika, Australien, 
New Zealand og en lang række 
europæiske lande har også set 
eller skal se religionsserien om 
præstefamilien Krogh. Lande 
som Burkina Faso, Angola,  
Elfenbenskysten, Ghana, DR 
Congo og Zimbabwe har allerede 
vist serien, der indbragte  
Lars Mikkelsen en Emmy for  
bedste hovedrolle.
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VISNINGER FIK WEBARTIKLEN ’ANDRÉS ESCOBAR SCOREDE 

SELVMÅL. SÅ BLEV HAN DRÆBT’ HOS NRK. ARTIKLEN VAR 

EN AF 12 SÆRLIGT VELRESEARCHEDE ARTIKLER, SOM NRK 

OG DR’S SPORTSREDAKTIONER SAMARBEJDEDE OM OP 

TIL VM I FODBOLD. ”SAMARBEJDET HAR GIVET OS GODE 

VINKLER OG EN BREDDE OG TROVÆRDIGHED, SOM IKKE 

KAN REDUCERES TIL TAL ALENE,” SIGER PROJEKTLEDER 

HENRIK BRATTLI VOLD, NRK SPORT. 

Foto: Øistein Grønvold (bragt 23. februar)
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På det seneste møde for de nordiske mediedirektører i Stockholm 
den 30. november 2018 vedtog man, at Øyvind Lund overtager ord- 
førerskabet efter Marit af  Bjørkesten, direktør i Svenske Yle,  som  
har været ordførende i perioden 2016 – 2018.

Indhold, publicering og teknologi
Netop tilbagevendt fra en periode som fungerende teknologi- 
direktør, ser Øyvind Lund endnu klarere behovet for et endnu  
tættere og styrket samarbejde på tværs af indholdsproduktion,  
publicering og teknologi. Øyvind Lund fortæller: 
 ”Indholdsproduktion og publicering hænger efterhånden tættere 
og tættere sammen med teknologi. Mange nye indholdssatsninger 
kræver, at indhold og teknologi tænkes sammen fra starten, og det 
kræver andre måder at arbejde på end tidligere. Dette er både  
spændende, men også krævende for en medieudbyder. Samtidig 
mener jeg, at det er vigtigt, at vi public service-medier formår at  
fokusere på ressourcer og retter opmærksomheden på, hvad der er 
vores kerneforretning, således at vi står stærkere i konkurrencen 
med de store internationale aktører. Og i den sammenhæng tror jeg, 
at vi i Nordvision har et et større samarbejdspotentiale på teknologi- 
området, end det vi udnytter i dag.

Vi måler os med verdens bedste
Øyvind Lund mener, at man som public service-udbyder må finde 

sig i hele tiden at være til debat, og at der også følger et stort ansvar 
for, at NRK hele tiden skal kunne  tilpasse sig befolkningens brugs-
mønster og foretage de nødvendige ændringer i virksomheden. 
Public service-bolag i Norden har store udfordringer, men også store 
styrker, siger Øyvind Lund. 
 ”I en tid, hvor falske nyheder og øget skepsis over nyheder om, 
hvad der egentlig er sandt eller falsk, der tror jeg, at public service-
udbydere kan spille en vigtig rolle som en fælles arena med stor 
troværdighed og tillid. Det kræver, 
at vi håndterer denne opgave klogt, 
og det kræver tilsvarende en klog 
håndtering fra de politikere, der 
sætter vores rammer, og som altid 
skal huske at understøtte vores 
redaktionelle uafhængighed”, siger 
Øyvind Lund.
 Desuden må public service ud-
byderne til stadighed formå at være 
relevante og blive brugt af mange. 
Øyvind Lund fortæller:  
”Kampen om folks tid og opmærk-
somhed har aldrig været større. 
Derfor må de historier, vi fortæller, 
kunne skille sig ud i konkurrencen med verdens bedste. Det stiller 
stadig højere krav til kvaliteten af det indhold, vi laver ”.

Nordisk samarbejde som virker
Øyvind Lund har gennem de seneste 4 år selv deltaget i Nordvisions-
samarbejdets, besluttende organ  – mødet, og sit indtryk af samarbej-
det beskriver han således:

NRKs mediedirektør Øyvind Lund er fra 1. januar 
2019 tiltrådt som ny ordførende for Nordvision. 
I dette interview fortæller han om sit syn på 
konkurrence, teknologiudviklingen, public 
service-medier og om retningen for 
Nordvisionssamarbejdet de kommende år.

Af Henrik Hartmann

Ny ordførende:
Vi er i konkurrence med 
verdens bedste

I en tid, hvor globale aktører tager 
et stadig stærkere greb om brugere, 

formår vi at levere relevant og 
attraktivt indhold, skabt i en nordisk 

sammenhæng.
 

Øyvind Lund, ordførende Nordvision

Øyvind Lund, Mediedirektør i NRK og ny ordførende En betydelig del af samproduktioner mellem Nordvisionslandene foregår traditonelt på børneområdet. 

”Nordvisionssamarbejdet er efter min mening det bedste eksempel 
på nordisk samarbejde, der rent faktisk virker. Gennem samproduk-
tion, indholdsudvikling og deling af strategisk viden hjælper vi hinan-
den med at styrke den nordiske kultur på tværs af landegrænser.  
I en tid, hvor globale aktører tager et stadig stærkere greb om 
brugere, formår vi at levere relevant og attraktivt indhold, skabt i 
en nordisk sammenhæng. Det er vigtigt både for nordisk sprog og 
kultur, og vi har nu så mange gode eksempler på, at godt fortalte 

historier kan leve godt i alle de 
nordiske lande. ” 
         Ifølge Øyvind Lund går vi 
ind i en periode med en endnu 
stærkere konkurrence fra 
udenlandske aktører, samtidig 
 med at den teknologiske 
udvikling vil fortsætte med at 
forandre brugernes medie- 
adfærd. Det kan forandre  
Nordvisionssamarbejdet: 
         ”Måske er vi kommet til det 
punkt, hvor vi endnu tydeligere 
skal fokusere på de serier, vi 
producerer sammen, og se på 

antallet af programmer, vi udveksler, for at sikre endnu stærkere 
indholdsinitiativer i fremtiden med god finansiering og tilhørende 
gode rettigheder tilpasset et nordisk marked. Jeg vil meget gerne se, 
at vi i de kommende år kan få flere såkaldte ”dobbelte fuldtræffere” 
i en nordisk sammenhæng. Altså så mange programmer og serier, i 
mange genrer, der går godt både på flow tv og på play i flere nordi-
ske lande, siger Øyvind Lund.

FAKTA: ØYVIND LUND

-  uddannet TV-producent i NRK
-  producer og projektleder i flere afdelinger i NRK
-  Fra 1997 til 2004 ansat udenfor NRK
-  2004 ansat som redaktionschef på NRK sporten, 

sportschef samme år
-  Siden 2008 har Øyvind været mediedirektør i NRKs 

mediedivision, dog afbrudt af en periode som vikarie-
rende teknologidirektør på ca. et år (2017-2018)

Minimello, SVTBrillebjørn, Spark / NRK Labyrint, SVT og NRK
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BØRNBØRN

»Vi var spente på de øvrige nordiske landene som investerte i Zombie- 
Lars gjennom Nordvisjonen, og hvordan serien villle bli tatt imot hos 
våre naboer. Lenge hørte vi ingenting og ble litt bekymret«,  forteller 
den ene av de to skaperne av NRKs barnedramaserie ZombieLars, 
Gisle Halvorsen.

 Men bekymringen skulle vise seg å være ubegrunnet. 

 Snart kom det nyheter fra Danmark om at det gikk veldig bra der og 
at DR ventet på mer. YLE var også begeistret, og etter hvert også SVT. 
»Vi mente jo at vi hadde en serie som burde appellere utenfor Norge, 
og det var gledelig å få det bekreftet i Norden«,  fortsetter han.
 »Zombie Lars-serien skildrer vennskap og utenforskap, men den 
handler også om å tørre å være annerledes og om å finne seg selv. Og 
hvor mange av oss er egentlig helt vanlige? Det er nok derfor barna 
liker serien så godt – de fleste kjenner seg igjen i den«, sier Mikaela 
Sonck, som er sjef for barneinnhold på Svenske Yle.   

»ZombieLars har ført sjangeren videre, både når det gjelder filmisk 
kvalitet og fortellerform. Det er helt fantastisk at vi i Norden fortsatt 
kan levere på så høyt nivå, til tross for det høye internasjonale nivået 
på innhold akkurat nå«, sier Safa Safiyari i SVT.

En klassisk fortelling
ZombieLars er en klassisk fortelling om Lars, 12 år, som er en »stran-
ger coming to town«. Lars er halvt zombie og kan ikke dø. Han er et 
bilde på depresjon. Lars får seg nye venner: Anna som er kvart Ninja 
og blir usynlig når hun blir redd. Hun er sjenansen. Tess, som er kvart 
heks, er selvforakten. Nissene vi møter, er et bilde på utilstrekkelighet. 
Trollene er selvhatet. Og slik fortsetter det. Hver fantasikarakter vi mø-
ter i seriens parallellunivers, er forankret i en menneskelig egenskap. 
 ZombieLars ble skapt for å underholde. Serieskaper Thomas 
Seeberg Torjussens to sønner, Mikkel på 12 og Mattis på 9 år, forlot tv- 
serier og filmer til fordel for dataspillet Fortnite. Han ville hente dem 
tilbake. 
 Resultatet er blitt en serie med innhold og form som respekterer 
at barn i dag er smarte. En serie som fascinerer med effekter de ellers 
bare får på amerikanske filmer. En morbid humor som viser respekt 
for deres raffinerte smak. Og historier som handler om den verden vi 
lever i. 

Vi må tro på karakterene 
»Når vi har sittet i skriverommet, har vi hele tiden tenkt at hvis vi ikke 
synes det er gøy,  kan vi ikke forvente at seerne vil le.  Hvis vi ikke tror 
på karakterene, vil heller ingen andre tro på dem. Og føles ikke histo-
riene sanne eller viktige for oss, kan vi ikke forvente at barna vil være 
med oss på reisen«, sier Gisle Halvorsen.
 »ZombieLars er skapt i en tid da »brune holdninger« igjen preger 
verden. Vi våkner til Brexit og Trump og er vitne til en polarisering 
av samfunnet som kan gjøre noen og enhver deprimert. Dette er 

viktige tema for oss som vi bruker mye tid på å tenke på og snakke 
om. Derfor handler også ZombieLars om dette. Vi sier hva vi mener. 
Om verden og hvordan den bør være, men med humor, hjerte og 
»smartness«. Håper vi«.

ZombieLars i Norge
De fem første minuttene av første episode av ZombieLars, er seriens 
viktigste minutter. Hovedkarakteren Lars kaster seg ut av vinduet i 
femte i etasje fordi han ikke gidder å gå trappa. Moren kjefter på ham, 
mens hun knekker nakken hans på plass. 

»Dette er drøy kost, og det var vi selvsagt klar over. Men det er her 
ZombieLars forteller barna hva slags serie den er, hva vi tør og hvor 
drøye vi er. Og hvis vi mener alvor med å fenge dagens tolvåringer, 
kan vi ikke feige ut«, sier Gisle Halvorsen.
 Selv om NRK er modige, var det mange som satt ytterst på 
stolkanten før premieren. NRK lagde et dokument med en Q&A 
(spørsmål og svar) som forklarte publikum hva ZombieLars er.  
Denne ble distribuert til alle i NRK med publikumskontakt i tilfelle  
de fikk reaksjoner. Redaktørene gikk også ut i media på forhånd. 
»Men vi fikk i praksis ingen reaksjoner. Kanskje skyldes dette at de 
voksne ikke får med seg hva barna deres ser på, men vi håper og tror 
det ikke er tilfellet«, sier Gisle Halvorsen.
 »Tvert imot ser vi på tallene at vi har hatt svært mange voksne 

seere, og vi får også tilbakemelding om at mange ser det sammen 
med barna sine. Det er gledelig i en tid da samseing blir mer og mer 
sjelden.«

ZOMBIELARS
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NRKs dramaserie for 
barn er helt på grensen, 
og kanskje litt over, men 
slipper godt fra det. 
Både i Norden og i 
resten av verden.
Av redaksjonen

ZOMBIELARS: 

-  er en fantasifortelling lagt til den fiktive byen  
Bekkebakken. 

-  er produsert av produksjonsselskapet  
Tordenfilm i tett samarbeid med NRK Super

-  har brukt både eksterne og interne regissører.
-  er nå ferdige med sesong 3 som fikk premiere  

i Norge 19. januar 2019.
-  vant Prix Jeunesse i Munchen i 2018  

- både juryprisen og publikumsprisen
-  har vært og er nominert til priser i både Asia,  

USA og Sør-Amerika

Når vi har sittet i skriverommet, 
har vi hele tiden tenkt at 

hvis vi ikke synes det er gøy, kan vi 
ikke forvente at seerne vil le. 

Gisle Halvorsen, NRK
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Det handlar om BaseBoys. Den fiktiva historien följer fyra vänner, 
som plötsligt står inför kändisskapets fram- och baksidor som 
medlemmar i Danmarks största pojkband. Då DR Ultra, med innehåll 
fokuserat på 7–12-åringar, lanserade originalet var responsen överväl-
digande, och serien blev snabbt ett av DR:s mest streamade innehåll. 
BaseBoys är skriven av Toke Westmark Steensen, och egenprodu-
cerad inom DR.
 NRK har sänt den danska serien som dubbad. SVT är för sin del mitt 
uppe i förberedelserna av en egen version, som fått namnet Up4it.

Nya ämnen för målgruppen
Petter Bragée, programchef på SVT Malmö, är minst sagt hoppfull.
”Vi tyckte den danska serien var så bra, kort sagt. Serien tar upp ämnen 
vi inte kan ta upp i övriga serier för målgruppen 10–12 år. Att den haft så 
bra genomslag i Danmark pekar också på ett behov”, säger han.
Ett sådant ämne är livet i rampljuset. Vad händer när du redan som 
barn blir en offentlig person?

 ”I vår tid med alla möjliga vägar till ’kändisskap’, som är öppna på 
ett annat sätt än tidigare, känns det viktigt med en serie som proble-
matiserar och visar baksidan av att få sådana drömmar uppfyllda.   
Vi kommer precis som med Klassen att anpassa serien, men några 
stora ändringar i grundstoryn planeras inte”, säger Bragée.

Namnbyte underlättar för publiken
Namnbytet – från Baseboys till Up4it – gör SVT för att användarna 
lättare ska hitta rätt serie när de söker efter innehåll. I fallet med  
Klassen behöll man namnet, men alla karaktärer bytte i sin tur namn.
”Vår stora erfarenhet är ju Klassen, som vi nu gjort två säsonger av. 
Just nu planerar vi vår tredje. Det har varit lyxigt att kunna utgå från 
danska avsnitt och låta våra duktiga bearbetare/regissörer Janne 
Persson och Amelie Nörgaard utgå från något när de mejslar fram 
någonting förhoppningsvis ännu vassare och mer koncist. Vissa  
avsnitt har det varit mer jobb med att anpassa, men i stort har det 
bara varit en fördel att göra en remake istället för en helt ny serie”, 
säger Petter Bragée. 
Amelie Nörgaard är som bäst djupt försjunken i den danska intrigen, 
och hon gillar det hon läst och sett.
 ”Det danska manuset är väldigt välskrivet, det är en fin grundstory 
med bra karaktärer. Tonen är varm och det är både underhållande 
och tänkvärt”, säger hon.

Äldre målgrupp i Sverige
En del skillnader finns det mellan danska och svenska förhållanden, 
men grunden i de båda serierna kommer att gå att känna igen.
 ”Det blir inte radikalt annorlunda, men det blir en viss skillnad 
absolut. Den svenska versionen kommer att rikta sig mot en något 
äldre målgrupp än den danska. Och en av grundpremisserna är helt 
omskriven. Sedan har en hel del av bearbetningen handlat om att 
minska antalet avsnitt från 22 till 16”, berättar Nörgaard.
 Som manusförfattare med ett danskt 
original som grund har Nörgaard relativt fria 
händer att forma en egen serie, men själv-
klart ska ”Up4it” gå att känna igen om du 
redan sett BaseBoys. Annars går hela idén 
med en förlaga förlorad, konstaterar hon.

Nu är broadcast skyltfönstret 
När det gäller streaming och broadcast, så har byggklossarna helt 
bytt plats, säger Petter Bragée.
 ”Vår broadcast-kanal är numera bara ett skyltfönster för vårt 
online-utbud. Barnen konsumerar oss huvudsakligen online. Där 
är starka varumärken, tydliga premisser och bra programstarter 
extremt viktiga. Svaret är dock inte att efterlikna utbudet på Youtube 
eller Netflix, utan just att skapa det egna innehållet som är så relevant 
att det kan hävda sig”, säger han.

Med en succéartad version av DR:s Klassen i 
ryggen tänker nu SVT göra om tricket.  
Målgruppen är utmanande: 10–12-åringar, som 
har online-livet i blodet och som världsvant tar 
till sig innehåll från jordens alla hörn.

Av Tommy Nordlund

SVT gör en egen 
BaseBoys – snart 
kommer Up4it

Bragée pekar på BaseBoys enorma genomslag i Danmark som ett 
huvudskäl till att SVT bestämde sig för en egen version.
 ”Och den tydliga insikten att publiken törstar efter att lära sig 
viktiga saker, fast i underhållande form. Det känns som vi går in i 
en guldålder för svensk public service-barn-tv. Jag tror starkt på 
fler remakes av bra, smarta och relevanta fiktionsserier – särskilt 
på barnsidan. Varför uppfinna hjulet när man kan förädla det 
istället”, säger han.

Verkligheten ofta för rå
Amelie Nörgaards manus tar form med 
taktfasta steg. Den största utmaningen, 
säger hon, är om hon ska visa verkligheten 
som den faktiskt är, eller som hon önskar 
att den såg ut.
         ”Verkligheten är allt som oftast för 

hård och grov för public service, så det gäller att hitta något som  
landar okej mittemellan. Sedan uppfattar jag det här med stora  
volymer som välfungerande för målgruppen. Jag får ofta  
kommentarer som ’Kan ni inte göra fler avsnitt. Skit i att göra dom  
så himla bra, gör fler bara’. Att kunna relatera till karaktärerna och 
det som berättas är det som är viktigt.”

Up4it har premiär år 2020 på SVT.

DR:s barndramaserie BaseBoys blev en stor succé. 
SVT hoppas kunna upprepa framgångarna 
med formatet i Sverige, med sin kommande Up4it.
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Det har varit lyxigt att kunna 
utgå från danska avsnitt

Petter Bragée, Programchef, SVT Malmø
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Tolv nye nordiske 
dramaserier hvert år

Tolv nordiske dramaserier, der er tilgængelige i tolv  
måneder, er princippet bag den vision, de nordiske 
public service-udbydere vedtog i 2017. I 2018 rullede 
udbyderne de første serier ud, og nu igen i 2019 bliver 
minimum 24 nordiske dramaserier tilgængelige for 
seerne i alle de nordiske lande – både på flow og på play. 
Serierne vil hver især være tilgængelige på play- 
tjenesterne i et helt år.

DRAMADRAMA Twin, NRK

Bedrag 3, DR

Hooked, Yle

Bonusfamiljen 3,   SVT

Systrar 68, SVT

Paradise, Yle

De dagar blommorna blommar, SVT  

Invisible Heroes, Yle

Blind Donna, Yle

Heimebane 2, NRK

Manners, RUV

Herrens veje 2, DRF
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INTERNATIONELLT FINSKT HISTORISKT DRAMA
’Invisible Heroes’ är en politisk drama-thriller från Yle. Den sex timmar långa minidramaserien 
försiggår under Chiles militärkupp år 1973, och utspelar sig både i Chile och Helsingfors. 
Serien baserar sig på den sanna historien om en finsk diplomat, som riskerar sin karriär och  
sin familjs säkerhet, då han i hemlighet hjälper och gömmer politiska flyktingar. Seriens  
skådespelare är från Finland, Chile, Tyskland, Spanien, Frankrike, USA, Kanada och Holland, 
och har svenske Mikael Persbrandt i en av de bärande rollerna. 
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DRAMADRAMA

Precis som många andra europeiska public  
service-medier är finska Yle i färd med att 
öka utbudet av drama till den finländska 
publiken. Det experimenteras flitigt med  
drama för unga – genom form, 
innehåll och med internationella 
samproduktioner.

Av Henrik Hartmann

Historiskt sett har det finska dramat stått lite 
vid sidan av nordiskt och europeiskt drama. 
Fokus har snarare legat på på produktion av 
inhemskt drama för den egna publiken. Med 
en budget lika stor som den DR, NRK och SVT gjorde en dramaserie 
med, kunde Yle tidigare göra tre serier. 
 Liselott Forsman är internationell samproduktionskonsulent på 
finska Yle.
 ”Uttrycket i finskt drama var ett annat än i övriga Norden”, säger 
hon. ”I övriga Norden skämtades det om att livet var för kort för 
finskt tv-drama, men publiken i Finland uppskattade stort sina egna 

historier. Yle TV1 visade mer samhällelig, urban fiktion, och TV2 
hade varmare, lättare och mer lantliga serier i sin tablå. Det var som 
att hjärnan fick sitt på ettan, och hjärtat fick mer plats på tvåan. I dag 
har man lyckats kombinera de två”, säger Forsman.

        Dagens publik är bevandrad i internationellt 
tv-drama, och det har också lett till att Yles seri-
er moderniserats på ett naturligt sätt.

Mer drama för unga på väg
Jarmo Lampela är dramachef på finska Yle, där 
han jobbat sedan 2015. Tidigare var han profes-
sor och avdelningschef vid Aalto-universitetet i 
Helsingfors.
       ”Yle har en unik, nationell roll och en möj-
lighet att skapa och producera finskt drama. 

Genom min position har jag särskilt velat slå ett slag för internatio-
nella samproduktioner. Ett annat viktigt mål är att ge nya och unga 
aktörer en möjlighet. Drama har en etablerad publik, och jag tror 
också att det kommer att hitta nya anhängare online och genom nya 
typer av mediekanaler”, säger han. De senaste par åren har Yle expe-
rimenterat friskt för att nå yngre tittare där de finns. Inte minst har 
man haft framgång med ett nytt dramaformat på Instagram.

            ”Antalet titlar vi erbjuder för unga har ökat dramatiskt de 
senaste två åren. Vi har Dragonslayer 666, Has been, Karma och 
Goals360, som är gjorda för andra plattformar än Yles Arenan. Vi 
kommer att fortsätta utveckla drama för sociala medier under de 
kommande åren. De under 29 år kommer att vara en nyckelmålgrupp 
i alla våra genrer”, säger Lampela.
 Han menar att den största utmaningen är att nå unga som är vana 
vid att ta till sig innehåll på vilken plattform som helst, genom rekom-
mendationer. Undersökningar visar att publiken uppskattar Yles inne-
håll – utmaningen ligger i att vara en del av användarnas dagliga liv.

Väntar ett internationellt genombrott bakom hörnet?
Alltsedan Jarmo Lampela inledde sitt arbete har han koncentrerat 
sig på att stärka bilden av finskt drama, både i Finland och utanför 
landets gränser.
 Genom Nordic Twelve har Nordvision-bolagen beslutat sig för att 
stärka det nordiska dramat, något som Lampela känner tacksamhet 
inför.
 ”Nordic Twelve är en stor gåva till Yles publik. Vi är stolta över att 
kunna presentera tio nordiska dramaserier av hög kvalitet. Samtidigt 
får vi en möjlighet att visa en del av våra egna dramaproduktioner i 
de andra nordiska länderna. Jag tror N12 kommer att fungera som ett 

skyltfönster för finska serier med moderna berättelser för de övriga 
länderna att upptäcka”, säger han.
 Enligt Liselott Forsman har världen så smått börjat öppna ögonen 
för finskt drama, och charmen i den säregna melankolin som ofta 
råder i produktionerna.
 ”I Finland vill man ofta vara som övriga Norden, samtidigt som 
man i Norden och Europa verkar uppskatta att Finland är lite  
annorlunda. Finska komediserier som tävlat mot BBC i flera  
Rose d’Or-finaler under de senaste åren, har drag av det slaviskt  
mörka och absurda. Samtidigt är de nordiska till sitt innehåll.  
Våra drama- och thrillerserier har ofta en egen melankoli som nu 
väcker intresse i övriga Europa”, säger hon.

Flera internationella samproduktioner på väg
Ett eget internationellt samarbete är en av nycklarna till att stärka 
finskt drama. Just nu har Yle Drama tre sådana samproduktioner.
”Vi har till exempel en samproduktion med Chilevision, det är ett 
historiskt drama som berättar om unga finländska diplomater i 
Santiago de Chile under Pinochet-kuppen år 1973. På Yle Drama tror 
vi på mer kvalitetsdrama med unika berättelser. Finska talangfulla 
aktörer kommer ges möjlighet att filma utomlands med internatio-
nella team”, säger Jarmo Lampela.

Nordic Twelve 
är en stor gåva till 

Yles publik.

Jarmo Lampela, dramachef Yle

Drama mellan öst       och väst

Invisible H eroes Syke Karma Paradise Border Town Dragonslayer 666 Goals 360
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Ny dokumentarserie viser  
nordiske farvandes skjulte liv

Havet fra de grønlandske kyster i nord til Den Botniske 
Bugt i syd rummer levende væsener, som de fleste ikke 
anede eksisterede. I fire programmer af en times varig-
hed vil NRK dykke ned og fortælle om de historier og 
det helt særlige liv, som udspiller sig under overfladen. 
Naturdokumentarer kræver foruden teknisk snilde 
også en god portion tålmodighed, og derfor regner 
projektleder Nils Arne Sæbø først med premiere i julen 
2021. Arbejdstitlen er ’Havets Hemmeligheder’ og seri-
en har modtaget både udviklings- og produktionsstøtte 
fra Nordvision, mens Svenska Yle, SVT og RUV medfi-
nansierer. DR har vist forhåndsinteresse.

Foto: NRK/ Roger Horrocks

FAKTA

SVT gør elgvandring til slow-tv

I flere tusinde år har elgene trådt de samme stier og gået langs de samme vandløb
 og højderygge. Vandringen har SVT sat sig for at filme i et slow tv-projekt, som også 
NRK og Svenska Yle viser til foråret. Projektet er teknisk udfordrende og kræver 
opsætning af kameraer i ofte vanskeligt tilgængeligt terræn og udlægning af 
strøm- og fiberkabler over isen. Teknikken har SVT samarbejdet om med NRK, 
der har erfaringer fra tidligere slow tv-projekter.
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FAKTA

med under det här året. Utöver det söker vi såklart samarbets- 
parter, vi sätter ihop den ekonomiska biten, vi går igenom arkiv och 
finslipar manuset. Vi tänker oss också att filma en del innan året är 
slut”, säger han.
 Genom samarbetet inom Nordvision har Yle sökt intresse bland 
de andra public service-bolagen. Blicken är också inställd på de 
baltiska länderna och Tyskland.

Nordvision med i utvecklingen
Det nordiska samarbetet är en förutsättning för att hela satsningen 
ska bli verklighet, konstaterar Laura Vehkaoja, exekutiv producent 
på Yle Fakta.
         ”Nordvisions utvecklingsstöd har varit väldigt värdefull hjälp för 
oss. Kanske kunde vi, de nordiska public service-bolagen, framöver 
fokusera ännu mer på stora gemensamma satsningar. Här vill vi 
berätta om vår gemensamma historia i samarbete med de andra 
bolagen”, säger hon.

        Målgruppen är både bred 
och fokuserad. I princip hoppas 
Yle fånga alla under 50 år, men 
särskilt vill man nå yngre, och i 
synnerhet unga män. Då behövs 
en berättelse som får tittaren 
på kroken, och det tror Laura 
Vehkaoja att hon nu har.
          ”Digitaliseringen ger oss 

möjlighet att bygga bilder på ett helt annat sätt än tidigare. Vi kan 
dyka ner i sådana världar och tidsepoker som det inte finns bildma-
terial från, förutom målningar då. Vi har dessutom börjat planera 
möjliga virtual reality-innehåll i samband med serien”, säger hon.

Välkända förebilder
I första hand görs serien på svenska, och drivs av en värd. Ändå hör 
många andra språk till Östersjöregionen, och tanken är att språkri-
kedomen ska höras i slutprodukten. Rysslands kejsarinna Katarina 
II ska tala ryska, exempelvis.
 Att satsningen är ambitiös vittnar också referenserna om.
 ”En förebild är Game of Thrones, även om den produktionen 
såklart spelar i en annan liga”, säger Vehkaoja.
 Det ska vara storslaget och dramatiserat, men med avstamp i 
verkligheten.
 År 2021 får vi förhoppningsvis uppleva slutresultatet – ett nytt 
sätt att berätta om vår gemensamma, nordiska historia.
 

FAKTA: SLAGET VID SVENSKSUND
- Den största striden i Östersjöns historia
- Sveriges flotta leddes av kung Gustav III
- Mer än 10.000 män dog, nästan 100 skepp sänktes
- Anses vara Sveriges största marina seger någonsin

The Saga of Our Common Sea – berättelsen om Östersjöns händel-
serika historia – är namnet på dokumentärserien. Under 2019 sätts 
arbetsteamet ihop och manusskrivandet ska komma igång.
 Men redan nu har Yles finska faktaavdelning kommit till nya insikter.
 ”Du måste tänka stort”, säger Ari Lehikoinen, producent.

Gemensam skådeplats för nordisk historia
På sätt och vis är Östersjön ett naturligt föremål för granskning när 
det gäller nordisk historia: vattnen knyter samman Skandinavien och 
Finland, och har varit skådeplats för såväl framgångsrika seglatser, 
som blodiga sjöslag och tragedier.
 ”De nordiska public service-bolagen saknade ett genuint, gemen-
samt nordiskt ämne på faktaområdet, och Östersjön om något är ett 
tema som förenar oss”, säger Ari Lehikoinen.
 Han tillägger att det såklart tidigare gjorts innehåll om naturen 
och människorna kring Östersjön, men det saknades en djupgående 
serie om den historia som gömmer sig i farvattnen.
 ”Vi började fundera på det: 
hur väl har vi tidigare berättat 
om vår gemensamma maritima 
historia, som är både rik på 
berättelser och färgstarka per-
soner? Vi behövde inte studera 
ämnet länge innan det började 
gå upp för oss vilken skattkista 
av berättelser som vi stött på”, 
säger Lehikoinen.

Skeppsvrak döljer okända berättelser
Ju mer man undersökte, desto större blev ivern. Ett av Yles mer 
spektakulära faktaprojekt hade fått sin början. Nu är en faktaserie i 
fem delar under planering.
 Ryggraden i berättelsen är fem skeppsvrak som gömmer 
berörande historier på havets botten. En sådan händelse är slaget vid 
Svensksund år 1790, utanför nuvarande Kotka i Finland. Den svenska 
flottan försökte under ledning av kung Gustav III anfalla  
Sankt Petersburg. Det misslyckades och kom att bli kungens sista 
stora krig. Händelsen blev också skådeplats för ett av de största 
sjöslag som Östersjön upplevt.
Yles satsning motsvarar storheten i drabbningarna. 
 ”Vår utgångspunkt är ambitiös”, säger Ari Lehikoinen lite nedtonat.
 ”En historisk serie av det här slaget behöver mycket, bland annat 
så kallad vfx-grafik och 3D-modellering. Det arbetet sätter vi igång 

Fem skeppsvrak på Östersjöns botten gömmer otroliga 
berättelser om den gemensamma nordiska historieskrivningen. 

Hittills har de legat likt oupptäckta skattkistor, men nu gör Yle en spektakulär 
satsning för att berätta nordisk historia på ett nytt sätt.

Af Tommy Nordlund

Yle djupdyker 
i historiska vatten

Yle kommer att berätta om historiska händelser genom funna 
skeppsvrak, 3D-animering och dramatisering.
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Alla har väl någon gång fantiserat om att få ett samtal om en avlägsen 
släkting som lämnat efter sig ett arv. Idén som ligger till grund för 
”Arvinge okänd” är kanske inte ny. 
 Men när SVT Göteborg 2013 började utveckla den till ett tv-
program föddes ett helt unikt format.
 ”Vi berättar mänskliga historier, som jag tror att många kan 
känna igen sig i”, säger Martina Pettersson, projektledare för 
”Arvinge okänd”.
 ”Många har sagt att det är intressant att man genom att titta på 
programmet får veta så mycket mer. Varje avsnitt är ju lite som en 
historielektion, där man samtidigt som man får möta ett mänskligt 
öde också får höra om vad som hände under den perioden som 
personen levde. Genom att förstå historien får man nycklar till att 
förstå människan, varför den var tvungen att göra de livsval som 
den gjorde och vad det fått för konsekvenser även i vår tid.”

Långt bakgrundsarbete
I det svenska ursprungsformatet får tittarna, guidade av program-
ledarna Kattis Ahlström och Niklas Källner, följa med i jakten på 
arvingarna till människor som dött i ensamhet. Varje avsnitt har en 
produktionstid på ungefär ett år, men grundarbetet kan ta längre tid 
än så. Bakom varje berättelse ligger mängder av researchtimmar.
 ”Där finns ju två parallella rörelser inom journalistiken just nu, där 
en står för det korta, snabba, och en annan för långa, välberättade 
historier”, säger Lisa Jarenskog, producent för ”Arvinge okänd”.

”Jag tror att där finns ett sug hos tittarna efter att få se sådant som 
tar tid. Vårt program är ju i grunden ett underhållningsprogram, 
samtidigt som vi gör tung journalistik. Vi är väldigt stolta över att vi 
lyckas berätta fina, varma historier med ett lätt tilltal, med klassisk, 
gedigen research som verktyg.”

Regn av hyllningar och prisnomineringar
Den andra säsongen av ”Arvinge okänd” som sändes hösten 2018 
nådde inte bara en större publik än tidigare, närmare en miljon 
tittare i snitt per avsnitt. Redaktionens djupa journalistiska arbete 
förpackat i underhållningsform blev även nominerat till Stora  
journalistpriset, i klassen ”Årets berättare”.

Även i Danmark är formatet en stor succé. DR har sänt två säsonger, 
med Rigsarkivets arkivarie Adam Jon Kronegh som centralgestalt vid 
sidan av programledaren Mette Frisk. Tittarframgångarna har lett 
till en hel del oväntade konsekvenser.
 ”Släktforskning har blivit en populär hobby i Danmark. 
Vi får till och med höra om barn som drömmer om att köra truck 
på Rigsarkivet när de blir stora”, berättar Dorthe Vest Andersen, 
redaktör för ”Forsvundne arvinger”.

Ökat intresse för släktforskning
Både Rigsarkivet och lokala föreningar för släktforskning har märkt 
av ett otroligt stort intresse från folk som vill veta mer. Och Adam 
turnerar landet runt och föreläser om programserien. 
     ” Hans detektivarbete har verkligen fångat tittarna. Sedan visade 
den tittarundersökning vi gjorde när vi sjösatte serien att det är den 
enkla människans berättelse satt i en historisk kontext som gör starkt 
intryck. Programmet visar att det inte bara är kungliga och adliga 
som skapat den danska historien, utan också helt vanliga människor”.
 En förutsättning för att redaktionerna ska komma någon vart 
i sin research är nationell lagstiftning som möjliggör sökande efter 
privatpersoner. Detta fick NRK erfara när de startade sin produktion 
av formatet.

Dokumentärserien ”Arvinge okänd” är en 
nordisk tv-succé. I Sverige har redaktionen 
nominerats till Stora journalistpriset. I Danmark 
upplever Rigsarkivet ett uppsving i intresse från 
allmänheten tack vare serien. Snart är det dags 
för NRK:s version, ”Ukjent arving”.

Av Sara Martinsson

”Arvinge okänd” 
växte till ett nordiskt 
succéformat

 ”Offentliga arkiv är organiserade på ett annat sätt i Norge, jämfört 
med i Sverige och Danmark. Vår research har därför behövt ske på 
flera ställen och på olika nivåer samtidigt”, förklarar Oddbjørn Rosnes, 
projektledare för ”Ukjent arving”, vars första avsnitt, en minipilot, 
produceras nu i januari 2019.

SVT ger kollegorna inspiration
Den norska redaktionen har, liksom kollegorna i Danmark före dem, 
besökt SVT Göteborg för inspiration och erfarenhetsutbyte. Förhop-
pningen är att den första hela norska säsongen färdigställs hösten 
2020, med extra fokus på den digitala tittningen.
 ”Serien kommer att publiceras först i webbspelaren på NRK TV, 
och troligtvis kommer hela säsongen läggas upp på en gång”, 
berättar Oddbjørn Rosnes.
 ”Vi ser det som att webbspelaren är central för den här produktio-
nen, och allt från grafik till dramaturgi kommer att ta hänsyn till detta. 
Det kommer även märkas på programlängden. Avsnitten kommer att få 
den längd som respektive berättelse förtjänar. Vi tror att om program-
met fungerar på webben så kommer det också att fungera linjärt.”

FAKTA:

”Arvinge okänd” är ett format utvecklat av SVT 
Göteborg, där programledarna reser över hela världen 
för att överlämna pengar och en familjehistoria. 

Premiärsäsongen sändes hösten 2017. Våren 2019 
producerar SVT en tredje säsong som ska visas med 
start i november 2019.

SVT har för programmet under 2018 nominerats till 
Kristallen, Rose D’Or och Stora Journalistpriset. 
Till det sistnämnda i klassen ”Årets berättare”, för 
avsnitt sex av säsong två: ”Pojken som lämnades kvar”.

Danmark har gjort två säsonger av ”Forsvundne 
arvinger”. En tredje säsong är beställd, med premiär i 
januari 2020. Då med en timme långa avsnitt istället för 
tidigare 45 minuter.

NRK hoppas på att färdigställa säsong ett under hösten 
2020. Antalet avsnitt och deras längd är inte spikat, 
men utgångspunkten är sex avsnitt om 39 minuter 
vardera.

Tittarsiffror i Sverige, säsong två: Medelvärdet har legat 
på 34 % i share och avsnitten har haft i snitt 995.500 
tittare. Webbpubliken ligger hittills på 37.000–92.000 
per avsnitt.

”Forsvundne arvinger” kan ses i DR TV, och 
”Arvinge okänd” kan ses i SVT Play.
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Kattis Ahlström är programledare 
för SVT:s ’Arvinge okänd’. 
Formatet har spridit sig till DR, 
som är på gång med en tredje  
säsong. Också NRK har en egen version 
under beredning, och det har visats  
intresse för formatet från USA, Kanada, 
Holland och Polen.
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KULTUR KULTUR

NRK-journalistene og musikkelskerne regissør Håvard Bråthen (tv) og co-regissør Thomas Alkär har i flere år 
interessert seg for denne dramatiske delen av ny norsk kulturhistorie. 

På den norske landsbygda vokste det på 1980-tallet fram en nyska-
pende musikalsk subkultur:  norsk black metal.  Musikken var både 
primitiv og avansert, med rytmiske finesser tettpakket i en kald, hard 
vegg av lyd. Trommene stormet, bassen drønnet og kvasse gitarer 
skar i ørene, i protest mot populærmusikkens melodiske normer. 
Vokalen låt som primalskrik – med knapt hørbare tekster om 
eksistensiell sjelekval. Unge gutter markerte utenforskap med svart 
musikk, og like mørk symbolikk. 
 Denne innholdsrike og dramatiske 
delen av ny norsk kulturhistorie har i 
flere år interessert NRK-journalistene 
og musikkelskerne Håvard Bråthen 
og Thomas Allkär.  I 2018 gikk de 
sammen og utviklet ideen om en 
dokumentarserie, og presenterte den 
aller først på den interne pitsjedagen 
i kulturredaksjonen.  Så gikk det slag 
i slag, med to runder i Nordvisjonen – 
der den siste resulterte i bred nordisk 
støtte til prosjektet. Vinteren 2019 er 
regissør Bråthen og co-regissør Allkär godt i gang med arbeidet.
 »Mye har blitt skrevet, sagt og ment om norsk black metal. Den 
massive mediedekningen av kirkebranner og drap har preget man-
ges oppfatning av scenen. Vi har lyst til å fortelle hele historien om 
selve musikksjangeren, og bli kjent med menneskene som skapte det 
som i dag er Norges største bidrag til moderne populærkultur«, sier 
Håvard Bråthen, som synes den nordiske støtten er inspirerende i 
arbeidet.  

»Kanskje kan den også åpne noen dører når vi henvender oss til 
kilder som ikke alltid er så begeistret for å bli intervjuet.«

En musikalsk klassereise
Visuelle effekter som dødningehoder, blod, piggtråd og djevelbilder 
forsterket den fremmedgjorte atmosfæren. Deler av miljøet skilte 
ikke mellom image og livsstil – og skapte avisoverskrifter om satan-
dyrkelse, drap og kirkebranner på begynnelsen av nittitallet. Dette 
var nyheter som rystet samfunnet, og som i flere år førte til at selve 
musikken ble marginalisert av det store publikummet og media.    
 Men i årene som fulgte har norsk black metal foretatt en formida-
bel musikalsk klassereise. Den uglesette subkulturen har vokst til en 
musikalsk eksportvare med en stor internasjonal fanskare. Norske 
hardrockband turnerer verden over, og tusenvis av mennesker fra 
hele verden, såkalte blackpackers, reiser på pilgrimstur til Norge 
hvert år. De vil oppleve stedet der musikken de elsker ble unnfanget, 
og skapes i dag.

Lages for NRKs nettspiller 
Målet er å få serien på fire episoder ferdig i løpet av året. Som de 
fleste nye dokumentarserier i NRK får også »Helvete« primær- 
publisering på nettjenesten NRK TV. Den tradisjonelle, lineære  
publiseringen skjer også, men den er underordnet nettsatsingen. 
 Målgruppa er rockeinteresserte menn på 35 år – en gruppe som 
regnes som vanskelig å nå for statskanalen. Men at det er mulig, viste 
dokumentarserien Takin Ova – historien om norsk Hip Hop. Også 

denne ble lansert først i NRK TV, og det 
var her den traff det største publikum-
met.  

Sjangerbredde er viktig
For redaksjonssjef i kulturavdelingen i 
NRK, Ingerid Nordstrand, er publikums 
nye medievaner en viktig rettesnor.  
        »Det faktum at vi nå enda mer enn 
før er avhengige av å faktisk bli valgt av 
et kresent publikum, legger nye føringer 
på produksjonen vår«, sier Nordstrand.           
          Dokumentarer står sterkt for et 

aktivt velgende publikum, mens rene musikkoverføringer ikke alltid 
treffer like bra på nett. Konserter synes å treffe publikum best line-
ært og knyttet til høytider som jul, og gjerne med en underholdende 
innpakning. 
 »Sjangerbredde er blitt viktig for oss som formidlere av norsk kultur. 
Vi produserer fortsatt programmer om og med mer tradisjonelle 
musikkutrykk som klassisk musikk, folkemusikk og jazz, men det å ta alle 
sjangre på alvor er helt naturlig og viktig for oss«, sier Nordstrand.

I fire episoder skildrer NRKs nye 
dokumentarserie en musikalsk subkultur 
med opprinnelse i Norge. 

Av Anne Christine Bratt

Norsk svart-
metall blir 
nordisk 
kultursatsing

Den massive mediedekningen 
av kirkebranner og drap 

har preget manges 
oppfatningav scenen.

Håvard Bråthen

Collage på veggen i den legendariske musikkbutikken Neseblod i Oslo. 
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Fremtidens teknologiske 
transportløsninger er omgærdet
af hemmelighedskræmmeri, 
men med en særlig vinkel, tid, 
penge og Nordvisionskortet
lykkedes det for DR at overvinde 
alle vanskeligheder.

Af Ib Keld Jensen

”Hvis ikke vi havde haft støtten fra Nordvision i ryggen, havde vi slet 
ikke kunnet lave programmerne.”
 Redaktør Else Bro Thuestad er klar i mælet, når det kommer til 
betydningen af opbakningen fra NRK og UR, som gav adgang til at 
søge midler fra Nordvisionsfonden. 
 ”Det var jo nærmest halvdelen af budgettet, vi fik dækket på den 
måde, og vi ville aldrig have haft midler til at give serien det internatio-
nale drej på et K-budget alene. Eller vi ville aldrig have haft muligheden 
for at rejse ud i verden på den måde med et DR-budget alene.”  
De fire programmer om fremtidens transport tog seerne med helt 
ind i maskinrummet hos nogle af de mest bemærkelsesværdige 
udviklingsvirksomheder. Men vejen dertil var kringlet.
 ”Det var supersvært at komme tæt på. Udviklingen er jo i sagens 
natur omgærdet af hemmelighed, så det tog helt utrolig lang tid at få 
adgang, selvom det er store virksomheder med egne presseafdelin-
ger. Men vi havde tiden til at blive ved og ved,” fortæller tilrettelægger 
Jytte Bergmann Moll, der endte med at få adgang til Hyperloop One, 
som er et de mest interessante bud på en fremtidig kollektiv trans-
portløsning.

Nordvisions-kortet
I ørkenen i Nevada har virksomheden bygget en testbane, hvor man 
eksperimenterer med at drive et passagertog i et lukket rør uden 
luftmodstand ved hjælp af magnetisme. Ambitionen med 
togprojektet er at nå en topfart på 1000 kilometer i timen, og dermed 
gøre hyperloopen konkurrencedygtig over for flytransporten.
 ”I en stor amerikansk virksomhed bliver man sjældent impone-
ret over, at vi er i gang med at producere et program til DR, og da 
hjælper det at fortælle, at programmet også vil blive vist i de andre 
nordiske lande,” fortæller Jytte Bergmann Moll.

Grebet an som et akitekturprogram
 En anden døråbner viste sig at være programkonceptets særlige 
take. Fremtidig transport kommer let til at handle om teknik, men 
ved at sætte fokus på design, udtryk og lækkerhed og med en kvin-
delig arkitekt og byplanlægger som vært formåede tilrettelæggerne 
at skabe en opmærksomhed, som var med til at bane vejen forbi 
marketingafdelinger og direktørlag og helt ind i maskinrummet hos 
udviklerne. 
 ”Vi har grebet programmet an på samme måde, som hvis det var 
et arkitekturprogram. Vi fokuserer på transportmidlet, som var det 
et hus. Vi har arbejdet med fascination og lækkerhed for at brede et 
lidt tørt emne som transportmidler ud til en bredere målgruppe,” 
fortæller Else Bro Thuestad, der især har haft til hensigt også at nå 
en kvindelig målgruppe ved at lave programmer, der lægger sig i 
spændingsfeltet mellem teknik og design. 
 ”Det var vigtigt for os at nå bredt ud med emnet, for det handler 
om noget af det mest dyrebare, vi har, nemlig vores tid og vores miljø 
i en fremtid, hvor vi bliver flere og flere mennesker, så det er relevant 
for os alle,” tilføjer hun.

Indstillet til tv-pris  
Hvilke overvejelser gør den danske tegnestue BIG sig, når den er med 
til at formgive hyperloopen. Det giver serien et bud på. Redaktionen 
kommer også på besøg hos Yara Birkeland, der er et selvsejlende 
containerskib  under udvikling i Norge. I Sverige ser programmet 
nærmere på en førerløs el-lastbil.
 Selvom der i programmet således er flere nordiske aktører, så 
sker det ikke for særligt at tilgodese et nordisk publikum.
 ”Der ligger udelukkende redaktionelle overvejelser bag valget af 
kilder,” understreger Else Bro Thuestad.
 Programserien blev vist på DR K i foråret 2018 og har afsted-
kommet en nominering til den traditionelle tv-pris, som producent-
foreningen hvert år uddeler. Til glædelig overraskelse for redaktøren, 
særligt fordi det er i denne kategori. 
Programserien om fremtidens transport et nomineret som bedste 
livsstilsprogram.

PARTNERSKABET 
ÅBNEDE DØRE 
TIL STORE 
HEMMELIGHEDER

”I en stor amerikansk 
virksomhed bliver man sjældent 
imponeret over, at vi er i gang med 
at producere et program til DR”.

Jytte Bergmann Moll, tilrettelægger DR

Værten Sonja Stockmarr har som én af få arkitekter fået adgang til verdens eneste hyperloop testbane. 
DR K-programmet ”Frække fly og flyvende biler: Sådan designer vi fremtiden” besøgte Hyperloop One’s testbane i Las Vegas. 
Programmet bringer Stockmarr rundt til nogle af fremtidens mest avancerede transportløsninger.

KUNDSKABKUNDSKAB
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Internationalt samarbejde er vejen frem for den undersøgende 
journalistik. I en globaliseret verden er problemstillingerne kompli-
cerede og grænseoverskridende i et omfang, redaktionerne ikke kan 
håndtere på egen hånd.
 Det er en af de vigtigste erfaringer oven på afsløringen sidste 
efterår af et finansbedrageri mod statskasser i en række europæiske 
lande, som DR, Yle og SVT sammen med 14 
andre internationale medier breakede sam-
tidig den 18. oktober. Skattemyndighederne 
kan være bedraget for et beløb på mindst 55 
mia. euro i det, der er kaldt udbytteskandalen 
eller CumEx-filerne.

Debat i Europaparlamentet
Afsløringen gav genlyd og udløste en storm 
på de sociale medier. I Europaparlamentet 
førte sagen til debatter med direkte afsæt 
i afsløringerne, og i lande som Frankrig, 
Schweiz, Holland, Belgien, Tyskland, Sverige og Danmark var sagen 
på alles læber.
 DR-journalisten Niels Fastrup var sammen med den tyske public 
service tv-station NDR en af drivkræfterne bag samarbejdet. Han 
peger på, at samarbejdet er nødvendigt både for at kunne løfte 
researchdelen, men også for at sikre at historien får international 
gennemslagskraft.

 ”Det er helt evident, at internationalt samarbejde er vejen frem 
for den undersøgende journalistik, og jeg tror, at vi alle kommer til 
at lære at begå os i grænseoverskridende samarbejder. Alle de store 
dagsordener som klima, højrepopulisme, migrantstrømme, terror, 
finansskandaler og misbrug af sociale medier overskrider netop de 
nationale grænser,” siger Niels Fastrup.

Umuligt at spinne historien ihjel
Et af de medier, der blev koblet på undervejs 
i samarbejdet, er Nordvisions-partneren Yle, 
hvor producer Marko Hietikko fra stationens 
undersøgende gruppe fik tilbuddet om at 
være med på et Nordvisions-møde.
     ”Vores udgangspunkt er, at vi gerne vil sam-
arbejde, og det økonomiske finansielle system 
eksisterer på tværs af alle nationale grænser, 
og derfor er alle nationalstater påvirket af 
sager som denne,” siger Marko Hietikko.

 Han mener, at samarbejde er den eneste vej frem for de små  
mediehuse i Norden.
 ”Det er umuligt at dræbe historien, spinne den eller tie for at 
mindske effekten. De større samarbejder giver på den måde uhørt 
større journalistisk tyngde.”
Journalisterne havde indgået en musketéred om at udnytte  
hinandens research og breake historien samtidig. Det lykkedes.

I dyb hemmelighed arbejdede DR, Yle og SVT sammen med 14 andre internationale 
medier om at kulegrave et historisk stort bedrageri mod statskasserne i flere lande. 
Da medierne breakede historien samtidig i alle lande den 18. oktober sidste år, satte 
den mediedagsordenen i ugevis.
Af Ib Keld Jensen

”Det er umuligt at dræbe 
historien, spinne den eller tie 

for at mindske effekten. 
De større samarbejder giver 

på den måde uhørt større 
journalistisk tyngde.”

Marko Hietikko, Yle
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Afsløring af internationalt finansbedrageri 
gav genlyd i mange lande
 

UNDERSØGENDE JOURNALISTIK

-  Samarbejdet indledtes i oktober 2017 ved et møde 
mellem journalister fra DR og tyske NDR, som er en 
stor regional public service tv-station under ARD-para-
plyen.

-  NDR var i besiddelse af 60.000 siders  
efterforskningsmateriale

-  Afsløringen omfatter nogle af verdens største banker 
som for eksempel JP Morgan, spanske Santander og 
australske Macquarie Bank.

-  Via et hul i myndighedernes kontrol i Danmark fik

    virksomheder og personer bosat i udlandet udbetalt 
refusion af udbytteskat på baggrund af fiktive  
aktiebeholdninger og forfalsket dokumentation fra 
udenlandske selskaber. 

-  Bedrageriet har tråde til lande som Tyskland, Danmark, 
Schweiz , Østrig, Belgien, Frankrig, Finland, Sverige, 
Spanien, Belgien og England.

-  I alt 17 medier breakede historien samtidig  
den 18. oktober kl. 6 om morgenen.

-  Nordvisionsfonden har støttet samarbejdsprojektet.DR fik mulighed for at interviewe den hemmelige insiderkilde, 
som blev maskeret for at undgå at blive genkendt.

FAKTA: 
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Slut med at 
gætte sig til, 
hvad de unge 
vil have 

UNG UNG

Antallet af dramaserier til unge målgrupper viser en 
nærmest lodret opadgående kurve. 
Det samme gør det nordiske samarbejde om 
serierne, og der tegner sig et stadig tydeligere billede 
af, hvad der skal til for at fange de unge ind.

Af Ib Keld Jensen

Ung drama-genren stormer frem i disse år.
I 2019 har NRK planlagt ikke mindre end ni dramaserier for en ung 
målgruppe. Det er en fordobling i forhold til tidligere. Hos Yle er 
antallet af titler for unge og unge voksne vokset voldsomt i de seneste 
to år, og både DR og SVT lancerer i år minimum tre serier hver til den 
unge målgruppe.
 Samtidig vandrer produktionerne i hidtil uset omfang på tværs 
af landegrænser og platforme, og det seneste halvandet år er ung 
drama-producenterne gået sammen i en ny Nordvision-gruppe som 
siden 2017 er mødtes hvert halve år.
 Ung drama-bestiller hos NRK, Charlotte Myhrvold, er meget  
begejstret for samarbejdet i Nordvisions ung drama-gruppe og for 
den fælles idéudvikling og feedback.
 ”Det er fantastisk dejligt, at ungegruppen i Nordvision har fået 
øjnene op for hinandens drama og bidrager til hinandens udvikling 
og strategi,” siger Charlotte Myhrvold.

Sprog ingen hindring – og dog
Samarbejdet har også medført, at der er stor interesse for at vise  
hinandens produktioner på tværs af sprog og landegrænser.  
Og ifølge Myhrvold er sprog ingen hindring for de norske unge.
”De er vokset op med  Astrid Lindgren og svensk børne-tv, og  
heller ikke dansk volder store vanskeligheder.”
 Hos DR har især norsk ungedrama fået en opblomstring efter 
Skam, og 120.000 streamede første afsnit af en efterfølgende ung 
dramaserie.

”Det er virkelig flotte tal, og svarer til en god DR3-dokumentar, men 
det er fortsat sådan med, at dansk drama går bedst,” fortæller publi-
ceringsredaktør Christian Boye fra DR TV. Til sammenligning havde 
DRs ’Doggystyle’ 437.000 visninger af første afsnit. DR har også vist 
den finske ’Blind Donna’ og den islandske ’Ord mod ord’.
”De har begge mere beskedne tal, og vi kan se, at folk falder fra i stor 
stil undervejs, og det har formentlig med sproget at gøre, for det er 
udmærkede serier,” siger Christian Boye, der ikke har ungt svensk 
drama at sammenligne med. 
 For øjeblikket bliver ungt drama præsenteret under DR 3-bran-
det, selvom alle serier i båndet på DR TV er nordiske.
 ”Der er ikke tvivl om, at ’dansk’ er et sellingpoint, og om ’nordisk’ 
også er det, vil jeg ikke afvise. Men ’ungt’ skal man i hvert fald ikke 
kalde det, så skræmmer man de unge væk.”

Yle eksperimenterer med Instagram 
Hos Svenska Yle noterer bestiller Johan Altonen, at ungt nordisk 
drama generelt går godt i Finland.
 ”Det er ingen garanti for succes hos os, at en nordisk serie har 
stor succes i sit hjemland. Men hvis for eksempel en norsk serie går 
godt i Sverige, så går den også godt hos os,” fortæller han.
Svenska Yle satser særligt på et drama til et yngre publikum.
 ”Til sommer kommer vi med ’Badrumsliv’ og vi har yderligere to 
ung drama-produktioner  på vej. Vi satser på at kunne tilbyde mindst 
en dramaserie per år,” siger Johan Altonen.
 Også Yles dramachef Jarmo Lampela har fokus rettet mod unge 

”De unge trænger til at føle 
mestring, og vi må give dem 
et håb om, at livet går godt.”

Charlotte Myhrvold, ung drama-bestiller NRK

17, NRK

DR3’s ’Doggystyle’ kom godt fra start hos DR med streamingtal, der 
kun overgås af SKAM. Sideløbende kørte serien hos NRK.
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FAKTA: 
Udvalgt ungt nordisk drama på vej:
SVT: De utvalda, Eagles og Festen
Sv. Yle: Badrumsliv og Vakuum
DR: Doggystyle 1 +2, Paranoid og Lars og Nikki
NRK: 17, Nudes, 18 og Rådebank (udv.)
Yle: Nofilter (udv.)

UNG

og unge voksne, og Yle træder nye stier med satsning på drama 
målrettet sociale medieplatforme.
 ”Vi har åbnet nyt dramaindhold på andre platforme end vores 
egen Arena med Instagram-drama som ’Karma’ og ’Goals360’,  
fortæller Jarmo Lampela, der ser det som Yles største udfordring at 
få tag i et ungt publikum, som har brugt andre platforme.
 ”Fra vores research ved vi, at publikum respekterer Yles indhold, 
når de finder det, men at blive en del af deres ugentlige eller daglige 
liv er en hård opgave’,” siger dramachefen.

NRK med ny analyse
Der findes et før og et efter SKAM. Den norske dundersucces banede 
vejen for nordisk public service-drama til en målgruppe, udbyderne 
nærmest havde opgivet at vinde tilbage fra de sociale medier. Public 
service-medierne er efterhånden nået frem til en fælles forståelse af 
nogle grundforudsætninger for at producere godt ungt drama.
 De unge skal inddrages, og producenterne må forstå deres  
behov. Mavefornemmelser og gætterier om, hvad de unge nok gerne 
vil have, er en saga blot.
 ”Det er slut med den tid, hvor man kunne nøjes med at tro, at  
man kender behovet hos målgruppen. Man er nødt til at foretage et  
vældig grundigt forarbejde og snakke med målgruppen,”  
understreger Charlotte Myhrvold. 
 Aktuelt har NRK på ny analyseret ungemålgruppen. Analysen 
viser, at de unge har brug for at kunne sænke skuldrene.
 ”De unge trænger til at føle mestring, og vi må give dem et håb 
om, at livet går godt. De har behov for fællesskaber og for at kunne 
slappe af og drømme sig bort.”
 Charlotte Myhrvold peger på, at drama ikke er den eneste  
måde at nå den unge målgruppe, og hun nævner den succesfulde 
dokumentar ’Line fikser kroppen’ som eksempel.
 ”Drama er ikke svaret på alt, men der er ingen tvivl om, at det er 
en vigtig del, og skal vi se tre til fem år frem i tiden, så tror jeg, vi har 
øget til lidt større volumen for ung drama-produktion,” siger NRKs 
ung drama-bestiller.

Eagles, SVT

Nofilter, Yle

De utvalda, SVT

Badrumsliv, Svenska YleFesten, SVT
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Dejtingapparna har hittat in i många nordbors telefoner. Men hur 
vore det om en liknande funktion kunde berätta för dig om du är 
demokrat eller republikan, enligt amerikanskt mönster?
 Den idén ledde på Yle fram till en online-tjänst, där publiken 
genom att göra ”swipes” svarade på frågor, och som resultat fick en 
politisk hemvist.
 ”Det kändes påhittigt med vår egen version av Tinder, och det  
är en form som vi inte använt tidigare”, säger Mette Nordström,  
utrikeschef på Yle Nyheter.

Norden har en samsyn på USA
Samarbetet mellan Nordvision-bolagen hade bevisligen mycket att  
ge inför en sådan stor politisk händelse. Varje deltagande bolag 
bidrog med ett digitalt innehåll, som de andra sedan kunde lägga  
till i sin egen bevakning.
 ”Det gagnar oss verkligen i utrikesbevakningen. BBC och  
de andra kan inte bevaka världen med nordiska glasögon.  
Vi i de nordiska länderna förstår USA på ett liknande sätt”,  
säger Nordström.
 Samarbetet, som fått finansiering av Nordvision, resulterade i 
ett fördomstest, gjort av DR. SVT publicerade i sin tur en översatt 
version för sin svenska publik.

Möjliggör test av nya digitala innehåll
Janne Lindström, planeringsredaktör på SVT, passar på att  
berömma sina nordiska kollegor inom samarbetet.
 ”De har levererat otroligt fint material. Skandinavien och Norden 
delar tankesätt kring det här ämnet, och idén med samarbete är bra 
– det hjälper oss att komma så tätt inpå de politiska frågorna som 
möjligt”, säger han.
 Också Mette Nordström är entusiastisk över vad samarbetet 
hittills resulterat i.
 ”Det är ett väldigt bra sätt att prova nya gemensamma former 
kring digitalt innehåll, och också att kunna använda och utnyttja 
varandras digitala innehåll”, säger hon.

Mobila plattformar i fokus
”Det här är en tydlig satsning på mobila plattformar. Det är roligt 
att vi får ta del av de andra redaktionernas färdiga material, men jag 
hoppas att vi framöver kunde stämma av med varandra redan på 
idéstadiet”, säger Janne Lindström.
 Mette Nordström uttrycker liknande förhoppningar.
 ”Jag hoppas att vi kan utveckla samarbetet. Tidigare har det  
försiggått främst på samtalsnivå, men förhoppningsvis är detta  
början på ett beautiful friendship.”

USA och dess inrikespolitik fascinerar den nordiska publiken med dramatik  
och färgstarka personligheter. Inför förra höstens mellanårsval tog ett nytt  
Nordvision-samarbete form. Med ett starkt fokus på digitalt och interaktivt 
innehåll presenterades den nordiska valbevakningen på helt nya sätt.

Av Tommy Nordlund

NYHEDER / SPORT

Tack vare samarbetet inom Nordvision kunde rapporteringen om USA:s mellanårsval nå ut i flera språkversioner. 
Till vänster SVT:s version av DR:s originalinnehåll (höger).

Amerikansk 
politik 
i fokus för nytt 
nordiskt 
samarbete
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Det svenska valet Svenska AkademienNato-övning i Norge Danske Banks penningtvättskandal

År 2018 var inget undantag. De stora nyhetshändelserna duggade 
tätt, och public service-publiken kunde tack vare ett gott nordiskt 
samarbete ta del av det senaste från grannländerna.
 Vi dyker ner i ett kontrollerat kaos av rapportering kors och tvärs 
över Norden. 
 Från NRK:s nyhetsredaktion ger Marit Moi sin bild av det nordi-
ska nyhetsåret. Mordet på journalisten Kim Wall var en dominerande 
händelse. Sverige och SVT bjöd i sin tur på en räcka nyheter värda 
norrmännens uppmärksamhet.
 ”Vi hade det svenska valet och skandalen inom Svenska Akademi-
en, men också skogsbränderna”, säger hon, och berättar att nyhets-
banden till DR är särskilt starka.

Danska blickar mot Sverige
Bente Lundstrøm på DR Nyheter säger i sin tur att blickarna ofta var 
vända mot Sverige.
 ”Störst för DR var det svenska valet. Vi fick mycket extramaterial 
både live och som inslag från SVT – och det får vi fortfarande. Riksda-
gens talmans presskonferenser kom live via fiber”, säger hon.
 Sidney Sangberg, Senior News Contact på SVT Online, har för 
sin del ett och annat exempel på danska nyheter som intresserade 
publiken i Sverige.
 Han nämner mordet på journalisten Kim Wall, penningtvättskan-
dalen inom Danske Bank, och så den stort  uppmärksammade 
CumEx-affären. Även den gången då Öresundsbron stängdes av en 
polisaktion så skapade det svenska rubriker.

Penningtvätt och presidentval
Även de andra nordiska grannländerna skapade rubriker. Från 
Finland tog SVT upp penningtvättmisstankarna inom Nordea och 
bankens flytt från Sverige, men också presidentvalet.
 ”Från Norge hade vi Nobels fredspris, regeringskrisen och mil-
jörelaterade inslag, till exempel om elbilar”, säger Sidney Sangberg.
 Vi riktar blicken mot Helsingfors, och Matti Pitsinki vid Yles 
nyhetsdesk. Han förlänger listan med ännu en minnesvärd 
nyhetsutväxling.
 ”Rysslands misstänkta GPS-störningar över norra Skandinavien 
under NATO-övningen var en stor nyhet hos oss”, säger han.

Fiberkontakt mellan huvudstäderna
Tack vare blixtsnabb uppkoppling mellan de nordiska huvudstäderna  
kan livesändningar kablas ut i vilket land som helst – just när det 
händer.
 ”Här är tröskeln ganska låg. SVT sänder mycket och gärna live 
online och vill ofta ha live-sändningar som hålls hos våra nordiska 
grannar via fiber. För inspelning eller parallellsändning – beroende 
på intresset”, säger Sangberg.

Högklassig journalistik
Den stora styrkan i att utväxla nyhetsmaterial är enkel att se – ingen 
redaktion kan själv vara överallt samtidigt.
 ”Om vi ska täcka det som händer i Norden har vi bruk för våra 
kollegors material. Vi kan lita på att det bottnar i ett professionellt 

journalistiskt arbete. Genom utväxlingen har vi en garanti 
för att det är både journalistiskt och visuellt högklassigt”, 
säger Bente Lundstrøm.

Förberedda på breaking news
Marit Moi på NRK pekar på de långa och nära relationer som de 
nordiska länderna har sedan länge.
 ”Vi har starka ekonomiska, kulturella och politiska band, och ett 
gemensamt intresse i att utbyta nyheter och information. Det dagliga 
utbytet fungerar också som en god förberedelse inför plötsliga 
storhändelser. Vi har nära relationer till varandra och kan snabbt 
upprätta kommunikationskanaler och utbyta nyheter i en breaking 
news-situation”, säger hon.

 Bente Lundstrøm ser gärna en ännu större satsning på 
samarbetet under det här året.
 ”Jag hoppas på ett fortsatt gott samarbete, och en förståelse för 
att vid en gemensam aktiv insats så vinner alla på samarbetet”.
 Det kan Marit Moi skriva under på.
 ”Vi är alla medvetna om vad våra egna nyhetsdeskar behöver när 
något stort händer i ett annat nordiskt land, och vi förväntar oss att 
få material levererat ögonblickligen. Det stora värdet i utväxlingen 
ligger i det ömsesidiga åtagandet att dela och att samarbeta”, 
säger hon.

Ett händelserikt år märks inte minst i 
Nordvisions nyhetsutväxling. Tack vare 
utbytet av pålitlig och snabb information, 
och fiberförbindelse mellan huvudstäderna, 
får användarna ta del av nyhetsinslag och 
livesändningar från Nordens alla hörn.

Av Tommy Nordlund

Nyhetsutväxlingen ger nordborna   blixtsnabb koll
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FAKTA: STORA NORDISKA NYHETSHÄNDELSER 2018

-  Danske Banks penningtvättskandal
-  Mordet på journalisten Kim Wall
-  Skogsbränderna i Sverige
-  Kris i norska regeringen

FAKTA: NORDIF3

-  Nordif3 är Nordivison-bolagens gemensamma system 
för överföring av innehåll, till exempel enstaka nyhets-
inslag

- Arkivmaterial och programavsnitt skickas också via Nordif3
-  Det tekniska sätet för systemet finns i Oslo hos NRK, 

som står som ägare till systemet. De övriga bolagen har 
integrerat Nordif3 i sina respektive redaktionella system

-  Omkring 3500 nyhetsinslag laddades ner via Nordif3 
under 2018
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Med 3.248 programudvekslinger 
i 2018 steg antallet af 
episoder i forhold til året før.

Her er et overblik over 
de mest udvekslede programmer 
fra hver af syv bolag.

Resan mot upproret
Finsk-syrisk-danske Sherin Khankan taler for 
islamisk feminisme. Det har resulteret i både 
hejaråb og modstand. I ’Rejsen mod oprøret’ 
tillbringer vi en dag med Nordens første 
kvindelige imam.

Jarkko och de dövas Amerika
Omkring 5000 personer i Finland anvender 
tegnsprog i deres daglige kommunikation. 
Jarkko Keränen, selv døv fra fødslen, tager 
på roadtrip langs USAs vestkyst for at vise, at 
døvhed ikke behøver være en forhindring for 
at gøre drømme til virkelighed. I USA findes 
døve læger, kampsportsfolk og rumfartsinge-
niører.

De yttersta barnen
Vi træffer fire børn, som er bosat på de yder-
ste steder i Sverige.  Emilia i Abisko, Zander 
på Gotland, Erik i Västra Torp og Minja på 
Syd-Koster beretter om deres sted og ekspe-
rimenterer sammen med miljøeksperter for 
at påvirke voksne til at skabe et bæredygtigt 
samfund.

Arvinge okänd
Hvert år dør 600 svenskere, uden at nogen 
gør krav på det, de efterlader sig. For  
hundredevis af disse medborgere mistænker 
svenske myndigheder, at der kan findes  
nære slægtninge, men de ved ikke hvor.  
Nogle af dem finder ’Arvinge okänd’.

Hásetar / Sailors
Benni og Fannar er venner og kendt på Island 
som programværter for Hraðfréttir (Speed-
news),  da de bestemte sig for at prøve sig af 
som sømænd. Serien følger deres eventyr på 
en måneds tur på havet som mandskab på en 
frysetrawler.

I forreste række
”I forreste række” følger 6 kongelige ballet-
dansere gennem et halvt år og giver indblik 
i, hvordan det er at leve i en verden med ben-
hård konkurrence, disciplin, store drømme 
og skuffelser.
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FINSKA SVENSKA

Line fikser kroppen
NRKs dokumentarserie er udvekslet til alle de 
øvrige fire lande i Nordvisions-samarbejdet.

I serien på seks afsnit gør værten Line Elvsåshagen op med perfektheds-

kulturen. Line undgår stranden, fordi hun skammer sig over, hvordan hun 

ser ud, men hun har fået nok af at føle sig forkert. Hun vil udforske kroppe 

i alle former og opsøge udfordrende situationer for at blive glad for sig selv 

- præcis som hun er.  Serien var på flere måder kontroversiel og med til at 

skabe debat i Norge, da et ungt kærestepar havde sex på skærmen, og Line 

Elvsåshagen blev beskyldt for at glorificere overvægt.  

PROGRAMUDVE KSLING 2018
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Januar

Rekord for 
fjerde år i træk

Aldrig tidligere i Nordvisions 59-årige levetid 
har det nordiske public service-samarbejde 
leveret så mange programepisoder som i 
2017. Helt præcist 5.102 programepisoder. 

August

Første nordiske 
dokumentar 
Emmy-nomineret

DR-dokumentaren ’Menneskesmuglerne’ 
viste, hvordan unge kvinder handles til en 
uvis skæbne og en fremtid, der i grusomhed 
ikke lader tidligere tiders slavehandel noget 
tilbage. Helt usædvanligt er det lykkedes de to 
DR-dokumentarister Poul-Erik Heilbuth
 (billedet) og Georg Larsen at sætte ansigt 
på de ansigtsløse, hvilket indbragte en 
Emmy-nominering til  den nordiske sam-
produktion. En Emmy blev det dog ikke til.

April 

Nordiske public ser-
vice-udbydere i stor 
fælles drama-indsats

En ny nordisk dramaserie er hver eneste må-
ned tilgængelig for seerne i alle fem Nordvisi-
ons-lande. Sådan ser fremtiden ud efter, at de 
fem generaldirektører gav hinanden håndslag 
på hver især at skrue op for volumen af nor-
disk kvalitetsdrama.

Oktober  

Samarbejde på tværs 
er fremtiden for den 
undersøgende 
journalistik 

Hemmeligt samarbejde mellem DR, Yle, SVT 
og 14 andre internationale mediepartnere 
breakede samtidig afsløringen af et storstilet 
internationalt finansbedrageri den 18. okto-
ber og satte en tyk streg under, at internatio-
nalt samarbejde er fremtiden for den grænse-
overskridende undersøgende journalistik.

Februar 

Klassen har 
kæmpe succes 
– også i Sverige  

Klassen har kæmpesucces i Sverige. Formatet 
rejser fra Danmark til Sverige med samme 
produktionsselskab og det bedste fra begge 
lande.

Juli

Sommerferie er høj- 
sæson for udvekslinger

Partnerne i Nordvision er i sommerferien 
storforbrugere af udvekslingsprogrammer. I 
2018 blev der udveklset 3248 programmer og 
arkivklip.

Maj 

SoMe-specialister 
er klar til mere 
samarbejde

Nordvisions social media Academy i Oslo 
tiltrak mere end hundrede mediefolk fra de 
nordiske public service-medier.  Som noget 
nyt blev særlige SoMe-initiativer hædret, og 
det er tænkt som et tilbagevendende indslag 
på kommende SoMe-konferencer.

November 

Første Emmy til 
nordisk skuespiller

For første gang blev en skuespiller i en no
disk tv-produktion hædret med en Emmy.
Den gik til Lars Mikkelsen for hovedrollen i 
DR-serien ’Herrens Veje’, som er co-produ-
ceret med NRK, SVT, Yle og RUV og har fået 
pro duktionsstøtte fra Nordvisions-fonden

Marts  

SVTs løsning på 
app-virvar  

På mange redaktioner er apps blevet en del 
af hverdagen. Der skal findes en app for alle 
program- og målgrupper. På SVT mærkede 
man hurtigt, at det er tidkrævende at skabe 
så mange forskellige apps. Derfor valgte man 
at løse det ved at samle alt i en app, som ikke 
er afhængig af et vist programs tv-sæson, 
men altid kan tilbyde aktuelt materiale for 
publikum. Det fortalte SVT om på Festival of 
Digital Narratives.

September 

De lykkelige 
nordboer

Gang på gang har undersøgelser vist, at nord-
boerne er blandt de lykkeligste i verden. Men 
hvad beror det på, og hvorfor er vi ikke selv 
særligt interesserede i disse resultater? DRs 
samproducerede serie ’Verdens lykkeligste 
land’ søgte efter svaret.

Juni 

DR og NRK 
samarbejdede om 
fodbold-VM

Sportsredaktionerne hos NRK og DR havde 
et tæt samarbejde ved fodbold-VM for herrer 
i Rusland. Redaktionerne udviklede sammen 
idéer til webbaserede baggrundsartikler, som 
gik begge steder.

December

Public service-
udbyderne udveksler 
i stor stil hinandens 
tv-julekalendere 

Public service-udbyderne udveksler i stor 
stil hinandens tv-julekalendere, og denne jul 
er der adskillige nabolandsjulekalendere at 
vælge mellem i hvert land. Både i Sverige,  
Norge, Danmark og Finland har en egen 
national jule kalender dog plads i den bedste 
sendetid, men der er samtidig adskillige  
valgmuligheder at supplere med. I årets  
julekalender fra SVT møder vi familien Storm, 
der ankommer fra storbyen til sit nye hjem på 
landet. Foto: Johan Paulin/SVT.

ÅRET DER GIK ÅRET DER GIK
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Förra året steg röststyrningsfebern med några grader i Norden. De 
första smarta högtalarna landade på butikshyllorna, och Google lan-
serade sin assistent på svenska, danska och norska. Allt pekar på att 
röststyrningen fortsätter att spela en central roll i utvecklingen år 2019.
Tomas Granryd är produktchef för Play och ansvarig för SR:s innova-
tionsteam.
 ”Vi tror att den här tekniken kommer att ha en radikal påverkan 
på hur människor konsumerar ljud”, säger han.

Konsumenterna hakar på utvecklingen
Det som röststyrningen framförallt bidrar med är en sömlös och 
enkel navigering i ljudinnehållet. Granryd tror att konsumenterna 
kommer att vilja använda tekniken, inte minst allteftersom den 
utvecklas och blir vanligare.
 ”Radio har alltid varit ett medium som man lyssnar på när man 
gör andra saker, och då blir röststyrningen effektiv”, säger Granryd.
I Finland blev Svenska Yle det första mediabolaget i landet att lansera 
röststyrda tjänster. Mikael Hindsberg, konceptutvecklare på Svenska 
Yle, talar om stormsteg när han beskriver hur den nya tekniken gjort 
entré. ”Takten har varit sådan att hälften av användarna inte ens 
hunnit testa, medan andra redan förutspår ett totalt paradigmskifte i 
konsumtionen av audio. Det är onekligen spännande”, säger han.

Nordiskt möte öppnade ögonen
Svenska Yle har arbetat med röststyrning sedan juni förra året. 
Det var ett möte inom Nordvisions beta-samarbete i Oslo som blev 
ögonöppnande, berättar Hindsberg.
 ”Vi satte genast igång arbetet, med stöd och inspiration från våra 
nordiska kollegor. Svenska Yle gör något av ett pilotarbete i Finland, 
eftersom de övriga nordiska språken lanserades i Googles assistent, 
men inte finska”, säger han.

Så var befinner sig teknologin just nu, på en skala från testande till 
fullskalig användning?
Merparten av Sveriges Radios arbete är experimentverkstad än så 
länge, säger Tomas Granryd.
 ”Däremot har vi börjat ställa en del svåra frågor. Det handlar om 
att gå in i detaljer: Vad är den minsta funktionen man vill ha? Använ-
darna kommer att ge den här tekniken några försök, och då gäller det 
för oss att vara spetsiga och enkla. Vi måste etablera de här funktio-
nerna”, säger han.

Sverige föregångsland i ljudvärlden
Då och då benämns dessa tider som ljudets guldålder, även om den 
traditionella formen av radio visar sjunkande lyssnarsiffror.
På SR har man känt av de positiva trenderna under en längre tid, 
säger Granryd.
 ”Podcaster har varit stort i Sverige i flera år nu, vi är kanske det 
land i världen där man lyssnat mest på poddar. Man skulle kunna 
säga att vi är poddgalna”, säger han.
 Sveriges Radio var tidigt ute med eget poddinnehåll, och kände 
snabbt vind i seglen. Dessutom har Sverige många framstående 
företag när det gäller ljud – Spotify är ett exempel som finns nära till 
hands. Röststyrda assistenter är ytterligare ett led i den här utveck-
lingen, menar Tomas Granryd.
 SR har visat stor generositet med sitt kunnande, ända upp på 
EBU-nivå. Det har utbytts erfarenheter, men också ren programme-
ringskod.
 Tomas Granryd vill ändå lyfta på hatten för alla de nordiska pub-
lic service-bolagen.
 ”De nordiska länderna är generellt väldigt generösa. Vi har ett 
jättefint samarbete kring svåra frågor, och det är roligt att det funkar 
så bra mellan länderna”, säger Granryd, och nämner samarbetet med 

Vad känner du för att lyssna på just nu? Säg det till smarthögtalaren, och 
någon sekund senare hör du det du bad om. Röststyrningen fortsätter sitt 
intåg på ljudinnehållets marker, och nordisk public service har kommit långt 
i utvecklingen.

Av  Tommy Nordlund

Röststyrningen gör entré 
– nordisk public service delar 
kunskap och inspiration

NRK:s produktutvecklingschef på radiosidan, Marit Rossnes, som 
särskilt betydelsefullt.
 Rossnes påpekar för sin del vikten av att vara med i utvecklingen 
från början.
 ”För att förstå vad det här mediet kan betyda för NRK och vår 
publik tror vi att det är viktigt att vara närvarande tidigt. Vi ska 
experimentera och förstå vilka ändringar som krävs, både redaktio-
nellt, tekniskt och produktionsmässigt. Inte 
minst ska vi jobba med att förbättra använ-
darupplevelsen i ett medium som inte har 
något visuellt att luta sig mot”, säger hon.
 Såväl inom ramarna för Nordvision som 
utanför är samarbetet kring ny teknologi 
intensivt.
 ”På ljudsidan vill jag generellt säga att 
de tre skandinaviska public service-bola-
gen jobbar samman tätt och fruktbart. Vi 
har dessutom två dedikerade samarbeten 
med DR – en gemensam radioapp och ett 
Nordvisionprojekt om atomisering (upp-
delning i enskilda beståndsdelar) av ljud”, säger Marit Rossnes.

Stor potential i tekniken
Vad kommer då 2019 att bjuda på?
 Mikael Hindsberg är säker på att röststyrningens utveckling 
fortsätter i rask takt.
 ”Tekniken har en fantastisk potential. I många situationer och 
för många användare är det betydligt smidigare att med rösten be 
om det innehåll man vill lyssna på. Vi har redan hunnit få tack av en 
person med synskada som var glad över den ökade tillgängligheten”, 
säger han.

TEKNOLOGI TEKNOLOGI 

Marit Rossnes konstaterar att public service egen förståelse för 
tekniken är avgörande.
 ”Vår roll är inte att vara teknologispådamer. För NRK är det  
viktigt att förstå och utforska hur denna, liksom andra teknologier, 
kan påverka de norska användarnas mediekonsumtion  
och -behov”, säger hon. 

Ny fas väntar public service
Tomas Granryd säger att det här blir året då 
försäljningen av de röststyrda produkterna 
tar fart, men att tekniken också kommer att 
bli synad av konsumenterna på ett helt annat 
sätt än tidigare.

Public service kommer att gå in i en existen-
tiell fas med ljudinnehållet, förutspår han.
          Sveriges Radio inledde året med  
workshops kring den egna assistenten.  
En avgörande fråga är vad bolaget  
har för personlighet när det  

kommunicerar med användarna.
          ”Är det en varm person, en kul person? Drar assistenten vitsar 
på begäran, eller förhåller den sig neutralt till frågor? Nästa steg  
blir sedan att reda ut vilka tjänster som förkroppsligar SR – är det 
poddar, nyheter…”, säger Tomas Granryd.

Personligen har han hunnit hitta en och annan favorittjänst i det 
röststyrda ljudlandskapet.
 ”Jag är förtjust i kurerade listor. Och det funkar – jag blir faktiskt 
överraskande ofta nöjd med innehållet”.

Smarthögtalarna intar marknaden. De nordiska public service-bolagen var tidigt med i utvecklingen 
av röstassistenter, och fortsätter under 2019 att ta det röststyrda innehållet in på nya marker.
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”Tekniken har en fantastisk 
potential. I många situationer 
och för många användare är 

det betydligt smidigare att med 
rösten be om det innehåll 

man vill lyssna på.”

Mikael Hindsberg
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Der er stor interesse blandt medarbejdere og chefer i Nordvisions 
medlemskreds for at samles, dele erfaringer og få inspiration om  
den nyeste udvikling inden for eget fagfelt.
 Det står fast, efter at Nordvision over et par år har arrangeret 
seminarer rettet mod specifikke grupper af ansatte, som typisk 
kun har få muligheder for internt på sin egen arbejdsplads at
 sparre med ligesindede.
 Udviklingen inden for sociale medier blev første skud på 
stammen med fællesnordiske medarbejderseminarer.
”De nordiske medier ansatte næsten samtidig redaktører 
for de sociale medier, som stod med den fuldstændig samme 
udfordring. Der opstod et reelt behov for kompetenceudvikling 
af medarbejderne og for at dele erfaringer”, fortæller 
generalsekretær Henrik Hartmann, Nordvision.

Gør en undtagelse
Siden er yderligere medarbejderseminarer om teknologi, publicering 
og digitale fortælleformer kommet til.
 Normalt yder Nordvision kun støtte til konkrete projekter, men 
med seminarerne har man gjort en undtagelse.
 ”Det vil ofte både være meget dyrere og noget vanskeligere at 
sende medarbejdere på eksterne kurser, hvor de kan nørde igennem 
med ligesindede, så det giver god mening at arrangere seminarerne 
sammen,” siger Henrik Hartmann.

I de seneste år har Nordvision  

lejlighedsvis samlet medarbejdere 

inden for fire særlige interessefelter. 

Interessen har været stigende og  

så stor, at arrangementerne fremover 

får fast plads i kalenderen hvert år.

Af Ib Keld Jensen

FAKTA: 
Sådan fordeler de fire seminarer sig i 2019:
- Publiceringshack – marts 
- SoMe academy – maj 
- Festival of Digital Narratives – efterår 
- Hack Day – efterår 

SEMINARER FÅR 
FAST PLADS 
I KALENDEREN 

SEMINARER SEMINARER
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Mange redaktioner er vant til per automatik at sprede indhold på Fa-
cebook og Instagram, men det er ikke nødvendigvis altid de optimale 
kanaler. Det viser et overbevisende eksempel, som Thomas Lindh 
og John Stark fra Svenska Yle præsenterede på Festival of Digital 
Narratives.
 Et afsnit af dokumentaren The Norden handler om det norske 
fængsel Halden. Her har de indsatte mulighed for at spille Playstati-
on, adgang til et køkken med knive og kan producere egen musik. Det 
vakte hurtigt debat på Reddit, der er en social nyheds- og under-
holdningshjemmeside, hvor registrerede brugere indsender indhold 
i form af links eller tekst. Skaberne bag serien indså hurtigt, hvor 
værdifuldt Reddit kan være for spredning af indholdet.
 ”Reddit kalder sig selv for internettets forside og er den sjette 
mest populære webside og samtidig hurtigst voksende,” fortalte 
Thomas Lindh fra Svenska Yle.

Lå nummer et hos Reddit
Han og kollegaen John Stark fandt den aktive diskussion om fængsler 
og overvejede, hvordan de kunne udnytte Reddit, men også bidrage 
med mere til brugerne. 
 Fængselsdokumentaren lå nummer et på subredditen om  
dokumentarer i otte dage, hvilket er bemærkelsesværdigt for en 
nordisk public service-udbyder.

Teknologi driver ikke den gode 
fortælling. Alt afhænger af, hvad 
du har at sige til det rette publikum.
Den lærdom fik deltagerne gennem 
erfaringer fra en norsk dokumentar.
 
Af Michaela von Kügelgen og Ib Keld Jensen

SEMINARER  / FESTIVAL OF DIGITAL NARRATIVES  PUBLICERINGSHACK / SEMINARER

Smarte 
kameravinkler 
betyder intet 
i forhold til det 
rigtige indhold

Over 200 brugere anbefalede dokumentaren til Netflix, og det store 
engagement på Reddit førte til, at Deutsche Welle, BBC og Netflix 
Global viste interesse for at vise dokumentaren på deres kanaler.
”Reddit blev vores vigtigste platform, og indholdet blev delt mange 
gange”, fortalte John Stark.

Ok med dårlig kvalitet…
Udover selve dokumentaren skabte teamet også supplerende story-
lines. Et af dem var en et keynote-oplæg af den norske fængselsdi-
rektør filmet med et statisk kamera og suppleret med screendumps 
fra en Powerpoint-præsentation, hvilket understøttede påstanden 
om, at smarte kameravinkler ikke altid er afgørende for, om brugerne 
involverer sig.
 ”Jo højere engagementet er, desto dårligere kan kvaliteten være,” 
pointerede Thomas Lindh.
 Et andet eksempel er det populære koncept ’I am’, hvor en kyndig 
person på et bestemt område svarer på spørgsmål. Det blev gjort 
sammen med fængselsdirektøren i en hotellobby og vakte stor op-
mærksomhed trods de enkle forudsætninger.
Teamet bag The Norden fremhævede, at det rette indhold til det 
rette publikum er meget vigtigere end smarte kameravinkler. 

Høj production value er ikke altid en forudsætning for, at digitale 
fortællinger kan lykkes, lød et af budskaberne på festivalen.

Når disse linjer læses er dele af indholdet muligvis allerede forældet. 
For befolkningens medievaner ændrer sig hele tiden, og det stiller 
konstant nye krav til arbejdet med publicering og markedsføring 
hos de nordiske public service tv-stationer, der løser udfordringen 
forskelligt.
 Det står klart efter en to-dages workshop med deltagelse af 40 
nordiske tv-producenter i Oslo i marts 2018. En af de erkendelser, 
som står tilbage efter mødet er, at der eksisterer et stort behov for at 
have lange rettigheder på tv-indholdet.

 ”Folk vil have mulighed for at se det, de ønsker, når de vil. Vi må 
gøre dét muligt ved at sikre lange rettigheder på vores indhold,”  
sagde tv-chef Arne Helsingen fra NRK, som havde taget initiativ til 
mødet.

Udviklingen må gå hurtigt
Publiceringschef i Yle, Petri Jauhiainen, pegede på de fælles udfor-
dringer med at organisere, planlægge og styre lineær tv. Og han op-
fordrede til at dele viden og mødes oftere på tværs af tv-stationerne.
 ”Vi tester og lærer nye metoder, og vi må gøre det i samme raske 
tempo, som menneskers medievaner udvikler sig på. Selv om vi 
måske ikke får et endelig svar på, hvad som virker, så må vi prøve at 
se, hvad som fungerer bedst akkurat nu,” sagde han og trak NRKs 
streamingsplatform som et eksempel til inspiration. 

Samarbejde gør os stærkere
”Fundamentet for samarbejdet i Nordvision er, at vi deler det, 
vi ejer. Det gælder også indsigt og bedste praksis. Vi samarbejder 
på stadig flere områder og ser stor værdi i deling af indhold og viden,” 
sagde Arne Helsingen, der udtrykte stor tilfredshed med 
forløbet af de to dage.
 ”Disse møder giver os smidigheden til at kunne arbejde lidt  
tættere i mindre grupper imellem disse møder”.

Befolkningens medievaner ændrer sig så hurtigt, at de nordiske public service 
tv-stationer kæmper for at følge med udviklingen. Udfordringen er man fælles 
om, men løsningen er forskellig, viste et to dages seminar i marts 2018 for  
ansatte, der arbejder med publicering

Af Linda Reistad og Ib Keld Jensen

”Vi tester og lærer nye metoder, 
og vi må gøre det i samme 

raske tempo, som menneskers 
medievaner udvikler sig på”.

Publiceringschef i Yle, Petri Jauhiainen
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NRK inviterede i marts sine nordiske kollegaer til Oslo til to dage 
med foredrag, diskussioner og workshops. Temaet for samlingen var 
’TV-publicering i en ny tid’. 
På billedet taler Susanna Balsvik fra SVT til deltagerne. 

TV-publicister  
løber om kap med 
mediebrugerne 
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I oktober mødtes 50 af de skarpeste udviklerhjerner for i fællesskab 
at opfinde tekniske løsninger på konkrete problemstillinger.  
Det kunne for eksempel være at udvikle en idé til, hvordan seerne  
kan interagere under en fodboldkamp via live polls, eller måske et 
bud på, hvordan man kan engagere et yngre publikum, som 
 er svært at nå. 
 Selvom betegnelsen Hack Day giver associationer til indbrud i 
fortrolige lukkede computersystemer, så er det altså kun public  
service-relaterede problemstillinger, de nordiske udviklere hacker i 
det døgn, de er sammen.

Mødes på tværs
Dette fjerde møde fandt sted lidt uden for Helsingfors, og som noget 
nyt havde arrangørerne fra Yle forberedt færdige temaer, som del-
tagerne kunne vælge sig ind på og samarbejde om på tværs af lande 
og redaktioner. Mødet med ligesindede kolleger er et selvstændigt 
formål med Hack Day.

50 udviklere mødtes til Hack Day 
for fjerde gang for at teste nye idéer, 
men også for at konkurrere 
og knytte forbindelser til ligesindede. 
Af Michaela von Kügelgen og Ib Keld Jensen

HACK DAY / SEMINARER SEMINARER / SOCIAL MEDIA ACADEMY 

Udviklere legede 
med idéer i et døgn

 ”Det er utrolig vigtigt, at der bliver arrangeret sådanne  
begivenheder. En del af de koncepter, som vi arbejder med, bliver 
måske ikke til noget, men det er fint, hvis vi kan connecte  
efterfølgende og udvikle samarbejdet,” sagde Ingvild Støvring  
som er konceptudvikler ved NRK.
 Efter at have arbejdet med at udvikle koncepter i næsten et døgn, 
pitchede hver gruppe sin idé for juryen, som denne gang bestod af 
Kristian Martikainen og Tuija Aalto fra Yle og Lise Angell fra NRK.

Artikelkoncept til unge
Dommerne bedømte idéerne ud fra tre overordnede kategorier om 
rationalitet, etik og hvilke følelser idéen vakte.
 ”Mange havde gjort et imponerende job på så kort tid. Visse pit-
cher havde mere potentiale, end hvad de kunne sælge, så vi gav dem 
feedback for, hvad de kunne have gjort mere lokkende”, sagde Tuija 
Aalto, som er mediestrateg og chef for sociale medier ved Yle.

 En enig jury endte med at vælge et koncept, som deler artikler til 
et yngre publikum op i mindre bidder for at gøre indholdet mere til-
gængeligt. Læseren kan scrolle ned i artiklen for at fortsætte med at 
læse eller få mere at vide om emnet i siden. Tanken er at kunne svare 
på de spørgsmål, som de unge læsere naturligt stiller undervejs, og 
den idé så juryen stor public service-værdi i, fordi den hjælper til at 
udfylde videnshuller og giver en læringsoplevelse.

Nordiske public service-institutioner har en 
fælles udfordring i at få tag i de yngre mål-
grupper. På Social Media Academy i Oslo 
fortalte SoMe-stjernen Rasmus Kolbe over 
100 SoMe-specialister, hvordan han får 

tusinder til at like sine opslag.

Af Ib Keld Jensen

At knække koden til for alvor at få et ungt publikum i tale er en udfor-
dring, de nordiske public service-udbydere er fælles om. Det problem 
har SoMe-stjernen Rasmus Kolbe ikke, fortalte han på det femte Social 
Media Academy i Oslo i juni
 ”Når jeg poster til mine følgere, om de har lyst til at komme forbi, så 
går der ikke mere end et par minutter, før den første dukker op, og det 
er uanset hvor i Danmark, jeg befinder mig,” bekendtgør Rasmus Kolbe 
nøgternt.

 Rasmus Kolbe, der også kalder sig Lakserytteren, er influencer og 
hans metode er grundlæggende at underholde med skæve billeder og 
videoer, som han forsyner med sine egne karakteristiske og humoristi-
ske tegninger. Han er aktiv på en lang række platforme, mange af dem 
skaber han indhold til hver dag, og han er selv i centrum i næsten alle 
opslag.

SoMe-stjerne 
er aktiv på 
10 platforme

Fik 2000 tegninger på et døgn
”Min ambition er at lære unge at blive mere kreative gennem under-
holdning,” fortæller han og nævner et  par eksempler på, hvordan han 
målrettet arbejder med at engagere sine følgere.
 Det kan for eksempel være ved at opfordre til at tegne en cykelhjelm 
på et billede han lægger op af sig selv, eller han kan i forbindelse med en 
kampagne for den danske musikfestival Smukfest lave en konkurrence 
blandt sine følgere om at tegne sig selv som et træ, fordi musikfestivalen 
foregår i en skov. Konkurrencen resulterede ifølge Rasmus Kolbe i 2000 
tegninger i løbet af et døgn. 

Nye hæderspriser
Konferencen i Oslo havde over 100 deltagere, hvilket er rekord og sam-
tidig et udtryk for, at de sociale medier får stadig større betydning for 
public service-udbyderne.
 Som noget nyt blev særlige SoMe-initiativer hædret.
 Baggrunden for at indstifte hæderen, som bliver et tilbagevendende 
indslag på kommende SoMe-konferencer, er et ønske om at skabe en-
gagement og større opmærksomhed om hinandens arbejde til gensidig 
inspiration.

”Når jeg poster til min følgere om 
de har lyst til at komme forbi, så 

går der ikke mere end et par minutter 
før den første dukker op”.

Lakserytteren alias Rasmus Kolbe

”Det er utrolig vigtigt, at 
der bliver arrangeret sådanne 

begivenheder.”

Ingvild Støvring, konceptudvikler ved NRK

Holdet bag det vindende koncept på Hack Day.

Rasmus Kolbe står i spidsen for et team på otte og er aktiv 
på en lang række sociale medier med karakteren Lakserytteren. 
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SAMLET OVERBLIK

F
o

to
: M

o
sk

it
o



54          NORDVISION 2018 - 2019  NORDVISION 2018 - 2019         55

Sådan fik de 
Nordvisions-
støtte
Vi har spurgt en modtager 
af støtte fra hvert af de fem 
store Nordvisionslande, 
hvordan de har opnået 
støtte og til hvad.

Som bestiller  deltager jeg i programgruppemø-

der for kultur, fakta og drama, hvor jeg mødes 

med nordiske kolleger. Her pitcher vi projekter på 

forskellige niveauer.  

Hvordan blev du opmærksom på, 
at du kunne få støtte?

Senest har vi fået udviklingsstøtte til faktaserien 

’Ævi’, som betyder livet, og som gennemgår 

 i perioder i et menneskes liv i syv afsnit. 

Alle de nordiske bolag har været med til at støtte 

diverse udviklingsprojekter gennem tiden. 

For os på RUV , med det lille budget vi har, er det 

utroligt godt at have denne mulighed.

Det hjalp til, at vi kunne fordybe os i formatet 

og udvikle en format-bibel. Udviklingspengene 

er enormt vigtige, så vi kan gøre  koncepterne 

 stærkere ud fra at grundigt forarbejde i stedet 

 for at komme med et lala-projekt.

Hvad fik du 
støtte til?

Hvilke(t) bolag støttede 
dit projekt?

Hvilken forskel 
gjorde støtten?

Jeg deltog på Nordvisions faktamøder via SVT 

og fik øjnene op for, hvad man faktisk kan opnå 

gennem spændende møder og samarbejde 

kanaler imellem. At træffe nye public service-

kolleger, udveksle erfaringer, tanker og idéer på 

et helt nyt niveau.

Nordvision har for mig i mange år – og i 

forskellige  jobsammenhænge – været et godt 

sted for udveksling af erfaringer med andre  

nordiske kollegaer. Og en mulighed for at løfte 

vores budgetter og dermed skabe bedre  

programmer.

I år har jeg fået udviklingsstøtte til en 

programserie om nordiske krimiforfattere. 

Og vi/jeg har produceret en Nordvisionsstøttet 

kultur-tv-serie om smykker.

Smykkeserien blev støttet  

af NRK og SVT.

Udviklingsstøtten fra Nordvision giver også 

nogle muligheder, som ofte er svære at få i DR. 

Og produktionsstøtten løfter vores 

programmer, gør dem bedre og mere 

internationale.

Min danske kollega, Jes Højen Nielsen, som er 

redaktør og sportsbestiller i DR, havde tidligere 

fået såvel udviklingsstøtte som produktionsstøtte 

til et andet digitalt sportssamarbejde om EM i 

fodbold, ”Euro 2016”. Derfor kendte han til denne 

mulighed.

Jeg har i flere år været med i Nordvisions gruppe 

for gravende journalistik. To gange om året 

diskuterer vi potentielle samarbejdsprojekter 

og mulig Nordvisionsstøtte til dem.

Flere forskellige journalistiske satsninger op mod 

fodbold-VM. Både fælles udviklingsprojekter, 

fælles workshop og egenhistorier, som vi udviklet 

til brug begge steder.

DR og NRK. Den gjorde det meget lettere at gennemføre 

flere workshops, så vi fik skærpet tilbuddet til 

publikum.

Vi fik støtte til to grænseoverskridende

 undersøgende projekter, som er ægte 

samproduktioner. På grund af deres karakter

kan jeg ikke gå i detaljer.

I begge tilfælde samarbejder vi med DR. Fondsstøtten er helt afgørende for, at vi kan 

satse ekstra ressourcer og tid på disse 

samproduktioner. Vi har begrænset budget 

og et relativt tæt produktionsskema. 

Hera OlAfsdottir, 
bestiller, RUV

Johan Erhag, 
SVT Umeå

Thomas 
Hedemann, 
DR Kultur

Henrik Brattli Vold, 
vagtchef NRK Sport

Marko Hietikko, Yle, producer, 
undersøgende journalistik

Til vores seneste ide med SVTs første  

slow-tv-projekt, Den Store Elgvandring.

NRK og SvenskFinska YLE gik ind og støttede 

projektet.

Herligt at få støtte til projektet og utroligt 

inspirerende at mærke, at flere tror på og vil 

satse på vores idé. Lidt tilskud i budgettet 

er jo selvklart dejligt, men det ansporer og 

udfordrer os til at producere et slow tv-projekt, 

som har potentiale til at blive vist i tre 

forskellige lande, live og døgnet rundt.

SAMLET OVERBLIK SAMLET OVERBLIK 

   

1. 2. 3. 4. 

SVT och Svenska Yle har gått samman i 

”Sjukt stressad” – ett utvecklingsprojekt och en 

samproduktion om kvinnors psykiska ohälsa, 

som är kopplad till stress och press. 

På bilden syns Svenska Yles deltagare, 

med redaktör Michaela Rosenback i mitten. 

Innehållet publiceras under 2019.
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4.
91

1

Total  
Totalt antal programepisoder - samproduktioner og udveksling  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.912
Samproduktioner .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   1.664
Program- og arkivudveksling .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   3.248

Nyheder 
Anslået antal nyhedsindslag udvekslet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.440

Samproduktioner
Antal programmer tildelt udviklingsstøtte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40 
Antal programmer tildelt produktionsstøtte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69

      Samproduktioner                Programudveksling     Sammenlagt
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Samproduktioner per programgenre:
Børn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    96  timer  . . . . . .   480  episoder
Drama . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  410  timer  . . . . . . . . 511  episoder
Fakta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91 timer  . . . . . .    210  episoder
Kultur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93  timer  . . . . . . .  207  episoder
Kundskab  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    42  timer  . . . . . . . .  86  episoder
Undersøgende journ.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    28  timer  . . . . . . .   78  episoder
Ung .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    36 timer  . . . . . . . .  92  episoder
Total  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 796  timer   .  .  .  .    1 .664  episoder

Nordvision, nøgletal 2018

Samproduktioner i 2018

Organisation

Hvad er Nordvision?
Nordvision er et mediesamarbejde mellem de nordiske public  
service- er etableret helt tilbage i 1959. 

Hvem er medlemmer?
SVT (Sverige), NRK (Norge), Yle (Finland), DR (Danmark) og RUV 
(Island) er medlemmer, mens KNR (Grønland) og KVF (Færøerne) 
samt Sveriges Radio (Sverige) og Utbildningsradion (Sverige) er 
associerede medlemmer.

Hvad laver Nordvision?
Nordvisions hovedopgave er at fungere som katalysator for at fremme 
og styrke public service-udbydere i Norden gennem samproduktioner, 
programudveksling, formatsamarbejde og vidensdeling.
 Nordvision koordineres i en række program- og netværksgrupper.  
I praksis opstår samarbejde ofte ved, at et public service-bolag 
præsenterer sin idé for de øvrige lande i grupperne. Hvis man opnår 
medfinansiering for sin idé, kan man også søge om støtte fra Nordvi-
sionsfonden.

Hvad er Nordvisionsfonden?
Nordvisionsfonden uddeler penge til både research, udvikling og 
produktion. Selvom det kun er Nordvision-bolage, der kan 
ansøge, kan selve produktionen foregå både inhouse og eksternt.

Nordvision – kort fortalt

Hvordan får man støtte?
NRK, SVT, Yle, DR og RUV kan ansøge om fondsstøtte, og der skal 
være tale om samarbejde mellem mindst to af medlemmerne. Man 
kan få hjælp i Nordvisions sekretariat og af sit lands kontaktperson til 
at udfylde en ansøgning på Nordvisions hjemmeside.  

Hvem bestemmer støtten?
Produktionsstøtte prioriteres nationalt af NRK, SVT, Yle og DR.  
RUV har ingen fond og kan derfor ikke søge produktionsstøtte. 
Udviklingsstøtte tildeles af fondsstyrelsen eller af bestillerne i de 
nordiske grupper fakta, kultur, børn og ung. Genregruppernes  
penge fordeles i fællesskab ved de halvårlige pitchkonkurrencer.

Hvor mange penge uddelte Nordvisionsfonden i 2018?
Nordvisionsfonden uddelte produktions- samt research- og udvik-
lingsstøtte for sammenlagt 13,4 millioner euro til i alt 109 projekter.
Produktionsstøtten på 13 millioner euro blev fordelt mellem 69 pro-
jekter. Research- og udviklingsstøtte på i alt 420.000 euro blev fordelt 
mellem 40 projekter.

Hvornår er næste ansøgningsfrist?
Næste frist for at søge produktionsstøtte og research- og 
udviklingsstøtte fra fondsstyrelsen er den 8. maj 2019. 
Årets anden ansøgningsfrist er i begyndelsen af november.

CHILDREN

CULTURE

DRAMA

FACTUAL

INVESTIGATIVE
JOURNALISM

YOUTH &
YOUNG ADULTS

SPORTS

NORDVISION
FUND

NORDVISION
SECRETARIAT

GENERAL 
DIRECTORS

TV & MEDIA 
DIRECTORS 

HEADS OF 
DIGITAL

HEADS OF DIGITAL
HEADS OF TECHNOLOGY DEVELOPMENT

HEAD OF 
PUBLISHING 

NORDIF3
MANAGEMENT

GROUP

ARCHIVE

CHILDREN

FACTUAL, 
CULTURE & 

KNOWLEDGE

NEWS & 
SPORTS

FAST TRACK

NATURE

DATABASE
JOURNALISM

HISTORY
PROGRAMMES

KNOWLEDGE

BETA

FORMAT 
SCOUTING

HEADS OF DEV.
(CONTENT) 

& FDN

HEADS OF
ACCESSABILITY

HEADS OF 
ARCHIVE

HEADS OF
SOCIAL MEDIA

& SOME SEMINAR

HEADS OF 
RADIO

NFG
(LEGAL)

HEADS OF 
PODCASTING

NEWS FOR 
YOUTH

API 

FRONT PAGE
EDITORS

 HACK DAY

HEADS OF VOD

PERSON-
ALIZATION

INTERACTIVITY

N12 
COORDINATION

PUBLISHING 
HACKS

FESTIVAL 
OF DIGITAL 

NARRATIVES

SOCIAL MEDIA 
SEMINAR

HACK DAY

PUBLISHING 
HACKS

CO-PRODUKTION CONTENT
EXCHANGE

PRODUCERS 
NETWORKS

EXPERT
GROUPS

DIGITAL/
TECHNOLOGY

NORDVISION 
DISTRIBUTION SEMINARS

   



58          NORDVISION 2018 - 2019  NORDVISION 2018 - 2019         59

 

Banana action.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . (DR,NRK,SVT) . . . . . . . . . . . . 5.000 *1
Deling af spil / fælles gameplays  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR,SvYle) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6.700 *1
Sorg gennem musik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR,NRK,SVT) . . . . . . . . . . . 10.000 *1
Overgreb .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .(DR,NRK,SVT,SvYle) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13.000 *2
Sinnsykt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .(DR,NRK,SVT,SvYle) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10.000 *2
#Morra mi (F)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .(NRK,RUV,Yle,SvYle) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7.800 *3
The Saga of Our Common Sea  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR,NRK,,SVT,Yle) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11.000 *3
Hårt väder (F)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR,NRK,RUV,SVT,Yle,SvYle) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5.800 *3
En klassiker på 15’ (F)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .(DR,NRK,RUV,SVT,SvYle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6.600 *4
Tabu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . (DR,NRK,RUV,SVT,Yle,SvYle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5.800 *4
Svart - historien om norsk black metal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (NRK,Yle,SvYle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6.000 *4
Coordination of digital content exch. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . (DR,NRK,RUV,Yle,SvYle,SVT), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15.000
Digital video format for content exch. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR,NRK,RUV,Yle,SvYle,SVT) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10.000
Festival Of Digital Narratives 2019  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR,NRK,Yle,SvYle,SVT) . . . . . . . . . . . 20.000 
Culture Clash   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (SVT, SvYle, Yle, DR) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6.000
Nordic talk radio/podcast dev. project  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR, SR, Yle, SvYle, NRK) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10.000 

Utvecklingsstöd / Höst
Du skal smage  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR,SVT,SvYle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8.000 *1
Innsiktsarbeide  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (NRK & SvYle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6.000 *1
Klassen + Skam = Sitcom  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR & NRK), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20.000 *1
Format Bamselægen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (DR,NRK,RUV), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10.000 *1
Mensen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (NRK,Yle,RUV,SvYle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10.000 *2
Line-prosjekt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .(DR,NRK,SVT,RUV,SvYle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10.000 *2
Rådebank  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR,NRK,Yle,RUV,SvYle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10.000 *2
18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR,NRK,SvYle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10.000 *2
ProfileX .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (NRK,Yle,RUV,SvYle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10.000 *2
Kamprads Miljoner .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .(DR,NRK,RUV,SVT,SvYle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10.000 *3
Can you eat this?.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (DR,NRK,RUV,SVT,Yle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15.000 *3
Beauty or bullshit .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .(NRK,RUV,SVT), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14.000 *3
ilovemuovi (iloveplastic)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (RUV,Yle), . . . . . . . . . . . . 8.000 *3
Satiredokumentar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR,NRK,SVT,SvYle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10.000 *3
Midnight sun  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR,NRK,RUV,SVT,Yle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10.000 *3
Saga of the common sea  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR,NRK,SVT,Yle,), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6.000 *3
Musik på Play - Ett nordiskt samarbete .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . (DR,NRK,RUV,SVT,Yle,SvYle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10.000 *4
Krimiforfatterne .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (DR,NRK,RUV,Yle,SvYle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10.000 *4
Culture Clash   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR,RUV,SVT,SvYle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10.000 *4
Mästarna   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (NRK,RUV,SVT,Yle,SvYle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10.000 *4
Nordiske kokker .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (DR,NRK,SVT,SvYle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5.000 *4
Kunstsamlerne .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . (DR,NRK,SVT,Yle,SvYle), .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10.000 *4
News for a young audience  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (NRK & DR) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20.000
Chatbotten Beate .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (DR, SvYle, NRK) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13.500

*1 = Tildelt av Barnebestillerne
*2 = Tildelt av Ung-bestillerne
*3 = Tildelt av Fakta-bestillerne
*4 = Tildelt av Kultur-bestillerne

Utvecklingsstöd / Vår

Det Nordiske Juleshow 2018  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) . . . . . . . . . . . 1 .000.000  DKK 
Simons superkræfter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) . . . . . . . . . . . . 400.000  DKK 
Doggystyle  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) . . . . . . . . . . . 1 .458.450  DKK 
THANNANAYA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) . . . . . . . . . . . 5.000.000  DKK 
Herrens veje (sæson 2)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) . . . . . . . . . . 10.000.000  DKK 
Heimebane season 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1.950.000  NOK 
Blind Donna season 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .75.000  EUR 
The best digital storytelling from the US Midterm Election  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37.000  DKK 
Det store nordiske milliardkup  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) . . . . . . . . . . . . .350.000  DKK
How do islamists work across borders in Europe .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (DR) . . . . . . . . . . . . . 150.000  DKK
EBU project: Jihadi network  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) . . . . . . . . . . . . . 735.000  DKK
Frederik af folket.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (DR) . . . . . . . . . . . 1.000.000  DKK
Levende Smykker .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (DR) . . . . . . . . . . . . 700.000  DKK 
Baseboys II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) . . . . . . . . . . . 2.000.000  DKK
Nudes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (NRK) . . . . . . . . . . . 3.000.000  NOK
17  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (NRK) . . . . . . . . . . . 2.000.000  NOK 
Ulike  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . (NRK) . . . . . . . . . . . 1.000.000  NOK 
ZombieLars sesong II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (NRK) . . . . . . . . . . . 2.000.000  NOK 
Grieg - minutt for minutt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (NRK) . . . . . . . . . . . . 500.000  NOK 
Armfeldts dødsmarsj  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (NRK) . . . . . . . . . . . . 300.000  NOK 
Havets hemmeligheter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (NRK) . . . . . . . . . . . 2.000.000 NOK
Snowhow .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (Yle) . . . . . . . . . . . . . 20.000  EUR
Pohjoismaiset vanhemmat ostavat sijaissynnyttäjiä maailmalta  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (Yle) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7.500  EUR 
Kansainvälinen veropetosliiga iski Pohjoismaihin/Det store nordiske miliardkup  . . . . . . . . . . . . . . . . . (Yle) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7.500  EUR 
Royal Next Door .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (Yle) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  93.000 EUR 
How do islamists work across borders in Europe .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (Yle) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10.000  EUR 
The best digital storytelling from the US Midterm Election  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Yle) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5.000  EUR 
No Filter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .(SvYle) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  70.000  EUR
Aktivisten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .(SvYle) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50.000  EUR
Snowhow . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .(SvYle) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20.000  EUR
Sjukt Perfekt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .(SvYle) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19.000  EUR
The best digital storytelling from the US Midterm Election  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .(SvYle) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5.000  EUR 
Bonusfamiljen 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (SVT) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19.474.700  SEK 
Fröken Frimans krig 4 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (SVT) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13.423.500  SEK 
Jakten på tidskristallen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (SVT) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7.840.000  SEK 
L136  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (SVT) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .288.000  SEK 
From Uzbekistan with Love .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (SVT) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  300.000  SEK 
Universitet med falska examensbevis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (SVT) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  200.000  SEK 
Surrogatindustrins baksidor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (SVT) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  200.000  SEK 
Sjukt perfekt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (SVT) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  200.000  SEK 
The best digital storytelling from the US Midterm Election  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (SVT) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .52.000  SEK 

Produktionsstöd / Vår
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HOOKED I + II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1.343.286  DKK 
Herrens veje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5.000.000  DKK
What Killed Seth Rich?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .750.000  DKK 
Overgreb .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (DR) . . . . . . . . . . . . .750.000  DKK 
PARANOID  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .950.000  DKK 
Kviklån   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (DR) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .350.000  DKK 
Kolonien (tidl. Glaspusterne fra Växsjö) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (DR) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 105.000  DKK 
Fremtidens Drømmehaver  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  600.000  DKK 
Gangster . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  600.000  DKK 
Unge og grænser  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .55.000  DKK
Skål for Europa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) . . . . . . . . . . . . 600.000  DKK 
Vitello 2 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (DR) . . . . . . . . . . . . 500.000 DKK 
Fremtidens Drømmeboliger Norden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (DR) . . . . . . . . . . . . 600.000  DKK 
Bedrag 3 / follow the money 3 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (DR) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10.000.000  DKK 
Karsten og Petra II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (NRK) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1.000.000  NOK 
Helvete- historien om norsk black metal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (NRK) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2.662.100  NOK 
El-avfall .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . (NRK) . . . . . . . . . . . .  500.000  NOK
Pandas - Den ukjente barnesykdommen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (NRK) . . . . . . . . . . . . .  515.000  NOK
Svalbard minutt for minutt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (NRK) . . . . . . . . . . .  1.350.000  NOK
Havets hemmeligheter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (NRK) . . . . . . . . . . . 2.500.000  NOK
Jihadistien eurooppalaiset talousrikokset / EBU project - Jihadi network  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Yle) . . . . . . . . . . . . .  14.000  EUR 
Pikavippiyhtiöiden kansainväliset liikkeet - follow the money .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  (Yle) . . . . . . . . . . . . . .1.0000 EUR
Invisible Heroes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Yle) . . . . . . . . . . . . . 120.000  EUR
EBU project: Jihadi network  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .(SvYle) . . . . . . . . . . . . . . 10.000  EUR
Zoo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .(SvYle) . . . . . . . . . . . . . 95.000  EUR
Pandas - Den okända barnsjukdomen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .(SvYle) . . . . . . . . . . . . . . 8.200  EUR
Bakom kulisserna på nagelsalongerna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (SVT) . . . . . . . . . . . . 300.000  SEK 
Byggnaderna som förändrade arkitekturen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (UR) . . . . . . . . . . . . .750.000  SEK

Produktionsstöd / Höst Avslutade samproduktioner 

Title Category Broadcaster

Kolonien sæson 1 (tidl. Generation 1.0) . . . . . . . . . . . . . . . . Børn . . . . . . . . . . DR

Oda Omvendt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Børn . . . . . . . . . . DR

Ramajetternes jul  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Børn . . . . . . . . . . DR

Thannanaya . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Børn . . . . . . . . . . DR

Vitello . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Børn . . . . . . . . . . DR

Kan selv  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Børn . . . . . . . . .NRK

Jakten på tidskristallen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Børn . . . . . . . . . SVT

Svansen i kläm.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Børn . . . . . . . . . SVT

Vi vet bäst. säsong 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Børn . . . . . . . . . SVT

Programmera mera säsong 2.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Børn . . . . . . . . . . UR

Albi 3.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Børn . . . . . . . . . . Yle

Jill and Joy III.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Børn . . . . . . . . . . Yle

Herrens veje/Rides upon the storm .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Drama . . . . . . . . . . DR

Liberty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Drama . . . . . . . . . . DR

Heimebane, season 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Drama . . . . . . . . .NRK

Lykkeland/State of hapiness  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Drama . . . . . . . . .NRK

Monster (working title)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Drama . . . . . . . . .NRK

Manners (Mannasiðir) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Drama . . . . . . . . .RUV

Prisoners  (Conviction) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Drama . . . . . . . . .RUV

Bonusfamiljen 2.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Drama . . . . . . . . . SVT

Fallet f.d. Borg och Brown  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Drama . . . . . . . . . SVT

Hooked seasons 1 & 2.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Drama . . . . . . . . . . Yle

Blind Donna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Drama . . . . . . . . . . Yle

Självständighetsfesten / The Independence Day Ball  . . . Drama . . . . . . . . . . Yle

Børn i Skilsmisseland.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Fakta . . . . . . . . . . DR

Liberty - den virkelige historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fakta . . . . . . . . . . DR

Oliepiraternes krig mod shell.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Fakta . . . . . . . . . . DR

Rose og den ny verdensorden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fakta . . . . . . . . . . DR

#Morra mi.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Fakta . . . . . . . . .NRK

En svenske i Norge  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fakta . . . . . . . . .NRK

FORMAT Elgorado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fakta . . . . . . . . .NRK

Lars Monsen minutt for minutt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fakta . . . . . . . . .NRK

Music, Food and Mood.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Fakta . . . . . . . . .RUV

Skogens vita konung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fakta . . . . . . . . . SVT

Waste food . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fakta . . . . . . . . . SVT

Out there.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Fakta . . . . . . . . . . Yle

Title Category Broadcaster

Mode og sex . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kultur . . . . . . . . . . DR

Smykker - diamanter og dollars .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .Kultur . . . . . . . . . . DR

Spangberg og Bering 

- Danmarks største opdagelsesrejsende.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .Kultur . . . . . . . . . . DR

TABU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kultur . . . . . . . . . . DR

Verdens lykkeligste? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kultur . . . . . . . . . . DR

Nordisk Prisgalla .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .Kultur . . . . . . . . .NRK

THIS IS IT (tidligere tittel: Kunsten å leve).  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .Kultur . . . . . . . . .NRK

NORDIC TRIPS - 360 degrees virtual reality episodes.  .  .  .Kultur . . . . . . . . .RUV

Curiosity and Control  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kultur . . . . . . . . . SVT

I Called Him Morgan (American Jazz musician) . . . . . . . .Kultur . . . . . . . . . SVT

Jag minns - Utöya och Tsunamin (Jonas Dahlbergs).  .  .  .  .Kultur . . . . . . . . . SVT

L136 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kultur . . . . . . . . . SVT

No Time for Love ? a film about Johnny Bode.  .  .  .  .  .  .  .  .  .Kultur . . . . . . . . . SVT

RIKARD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kultur . . . . . . . . . SVT

Stronger than a Bullet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kultur . . . . . . . . . SVT

Nordisk läsutmaning .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .Kultur . . . . . . . . SvYle

Demokrati - Engager dig!.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Kunskap . . . . . . . . . . DR

Norden rundt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kunskap . . . . . . . . . . DR

Verden rundt i vildt design.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Kunskap . . . . . . . . . . DR

Why Slavery undervisning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kunskap . . . . . . . . . . DR

Fra grammofon til strømming - musikkrevolusjonen  . . Kunskap . . . . . . . . .NRK

Menneskesmuglere SoMe . . . . . . . . . . . . Undersøgende journ. . . . . . . . . . . DR

Mændene der plyndrede Europa.  .  .  .  .  .  .  Undersøgende journ. . . . . . . . . . . DR

Våbenhandleren/The Arms dealer.  .  .  .  .  .  Undersøgende journ. . . . . . . . . . . DR

Verdens største kup  . . . . . . . . . . . . . . . . Undersøgende journ. . . . . . . . . . . DR

Den nordiske motstandsbevegelsen  . . . . Undersøgende journ. . . . . . . . . .NRK

Granskning av bistånd.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Undersøgende journ. . . . . . . . . . SVT

Löshår . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Undersøgende journ. . . . . . . . . . SVT

Ransomware.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Undersøgende journ. . . . . . . . . . SVT

Putins gröna män . . . . . . . . . . . . . . . . . . Undersøgende journ. . . . . . . . . . . Yle

Big data dating . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ung . . . . . . . . . . DR

Jeg vil være dansker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ung . . . . . . . . . . DR

Tv-streaming habits across the Nordics .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Ung . . . . . . . . . . DR

YOLO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ung . . . . . . . . . . DR
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Nordvision er mediesamarbejdet mellem de nordiske 
public service-bolage etableret helt tilbage i 1959. 

Kontakt

Ordførende Nordvision
Øyvind Lund, NRK
Oyvind.lund@nrk.no

Nordvisions sekretariat
Generalsekretær
Henrik Hartmann
hrh@dr.dk +45 24 24 83 05

Projektleder
Tommy Nordlund
tono@dr.dk +45 28 54 40 44

Projektleder
Øystein Espeseth-Andresen
oyes@dr.dk +45 28 54 40 05

Nordvisionsfondens styrelse
SVT: Thomas Nilsson, (ordførende), thomas.nilsson@svt.se
NRK: Arne Helsingen arne.helsingen@nrk.no
DR: Lars Fredenslund Høgsberg, lash@dr.dk
RUV: Skarphéðinn Guðmundsson, skarphedinn.gudmundsson@ruv.is
Yle: Marit af Björkesten, marit.af.bjorkesten@yle.fi
– se samtlige kontakter på nordvision.org

nordvision.org
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